
ФНС: ЕСЛИ НЕ ПОДАТЬ УВЕДОМЛЕНИЕ
ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ,

НАЛОГОВИКИ ПОКА НЕ НАКАЗЫВАЮТ
Правило действует до тех пор, пока ФНС не разъяснит условия, при которых такая 

ответственность наступает. Ранее служба уже сообщала, что штрафа нет, если не по-
дали уведомление.

Налоговики напомнили: по одному сроку уплаты сдают только одно уведомление. 
Повторное уведомление по этим же сроку и налогу считается уточняющим. Оно заменя-
ет предыдущее, а не увеличивает сумму начислений.

Где посмотреть: Письмо ФНС России от 23.05.2023 № БС-3-11/6890@.

С 29 МАЯ ИЗМЕНИЛАСЬ
ОЧЕРЕДНОСТЬ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ

СУММ ЕНП
Инспекция станет определять принадлежность сумм единого налогового платежа по 

учтенной на едином налоговом счете налогоплательщика сумме его совокупной обязан-
ности в такой последовательности:

– недоимка по НДФЛ – с более раннего момента ее образования;
– НДФЛ – с момента возникновения обязанности по его перечислению налоговым 

агентом;
– недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам – с более раннего момента 

ее образования;
– иные налоги, авансы, сборы, взносы – с момента возникновения обязанности по их 

уплате (перечислению);
– пени;
– проценты;
– штрафы.
Правило действует с 29 мая.
При положительном сальдо единого налогового счета налоговики автоматически за-

считают удержанный налоговым агентом НДФЛ в счет будущего исполнения обязан-
ности по перечислению налога. Сделают это по уведомлению об исчисленных суммах 
НДФЛ не позднее дня, следующего за днем его поступления в инспекцию. Это измене-
ние вступит в силу 30 июня.

Где посмотреть: Федеральный закон от 29.05.2023 № 196-ФЗ.

УВЕДОМЛЕНИЕ
ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ:

ФНС УКАЗАЛА, КАК ОТРАЗИТЬ
АВАНСОВЫЙ ПЛАТЕЖ

ПО УСН К УМЕНЬШЕНИЮ 
Если по итогам отчетного периода совокупная обязанность по УСН подлежит учету 

на едином налоговом счете в меньшем размере, то в строке 4 уведомления для КБК по 
налогу указывают суммы в виде отрицательного значения. Они не должны превышать 
исчисленные суммы платежей за предыдущие отчетные периоды.

Налоговики привели пример. Налогоплательщик применяет спецрежим с объектом 
«доходы минус расходы». Суммы авансовых платежей за отчетные периоды составили:

– за I квартал – 100 руб.;
– полугодие – 400 руб.;
– 9 месяцев – 250 руб.
В уведомлении по строке 4 отражают:
– за I квартал – «100»;
– полугодие – «300»;
– 9 месяцев – «-150».
Где посмотреть: Письмо ФНС России от 10.07.2023 № СД-4-3/8716@.

ФНС НАПОМНИЛА
О ВОЗМОЖНОСТИ ВЕРНУТЬ

ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ САЛЬДО ЕНС
В ЛЮБОЕ ВРЕМЯ

Срок на распоряжение сальдо ЕНС не ограничен. Налогоплательщик может подать 
заявление о возврате положительного сальдо независимо от даты его образования.

При этом ФНС отметила: по общему правилу в совокупной обязанности не учиты-
вают подлежащие уменьшению налоги, сборы и взносы, если прошло больше 3 лет со 
срока уплаты. Эти суммы не войдут в положительное сальдо.

Где посмотреть: Письмо ФНС России от 17.05.2023 № БС-4-11/6167@.

ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ:
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРОДЛИЛО ПЕРИОД

НЕНАЧИСЛЕНИЯ ПЕНЕЙ
ДО КОНЦА ГОДА

Особый режим теперь действует не по 30 июня, а по 31 декабря 2023 года. В этот 
период за ошибки в уведомлении об исчисленных налогах не начисляют пени, если на 
ЕНС достаточно средств.

По мнению налоговиков, такая мера исключит негативные последствия из-за ошибок 
налогоплательщиков и снизит уровень неисполненных обязанностей.

Где посмотреть: Постановление Правительства РФ от 30.06.2023 № 1077, Ин-
формация ФНС России от 30.06.2023 (https://www.№alog.gov.ru/r№77/№ews/activities_
fts/13717645/). 

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ЕДИНОМУ НАЛОГОВОМУ ПЛАТЕЖУ

Информацию о предлагаемых методических пособиях и ближайших семинарах можно увидеть на сайте www.ksnbp.ru
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ЗАПОЛНЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

•	в налоговую инспекцию;
•	в Социальный фонд России.

Недорого, профессионально!
Опыт – 21 год!

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
Телефоны:  8 (3902) 28-80-20, 28-80-30,

8-913-444-80-20, 8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.
РЕКЛАМА

Всё о семинарах 
от Елены Макаровой на новом сайте

www.elenamakarova.info
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КОМПЛЕКСНЫЕ КОНСУЛЬТАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ БИЗНЕСА
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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МАРКИРОВКУ БАДОВ, АНТИСЕПТИКОВ,
КРЕСЕЛ-КОЛЯСОК И РЯДА МЕДИЗДЕЛИЙ

ПРАВИТЕЛЬСТВО СДЕЛАЛО ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ
С 1 октября вводят обязательную маркировку для БАДов (витамины, пастилки от 

боли в горле и др.), кожных антисептиков, кресел-колясок и ортопедической обуви. При 
этом в правилах установили переходный период, когда для ряда товаров маркировку 
можно отложить.

Заявления на регистрацию в информсистеме мониторинга начнут принимать с 1 сен-
тября 2023 года. Наносить средства идентификации на упаковку и представлять сведе-
ния в систему мониторинга о вводе в оборот нужно с 1 октября. Для товаров, не реали-
зованных на эту дату, установили периоды, когда их можно продавать без маркировки.

В сентябре 2023 года коды маркировки будут выдавать бесплатно. Но есть условие: 
получатель должен до конца этого месяца представить в информсистему отчет о нане-
сении средств идентификации и сведения о вводе в оборот.

Правила маркировки определяют в частности:
– требования к участникам оборота;
– порядок информационного обмена и регистрации товаров в системе мониторинга;
– сроки предоставления сведений о вводе в оборот и выводе из него.
Для слуховых аппаратов, коронарных стентов, компьютерных томографов, санитар-

но-гигиенических изделий при недержании маркировка станет обязательной с 1 марта 
2024 года.

Напомним, что производители, импортеры и продавцы данных товаров могли добро-
вольно вступить в эксперимент по маркировке, например, БАДов или слуховых аппа-
ратов.

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ 

Где посмотреть: Распоряжение Правительства РФ от 31.05.2023 № 1439-р, По-
становление Правительства РФ от 30.05.2023 № 870, Постановление Правитель-
ства РФ от 31.05.2023 № 885, Постановление Правительства РФ от 31.05.2023 
№ 886, Постановление Правительства РФ от 31.05.2023 № 894.

ОБЯЗАТЕЛЬНУЮ
ЦИФРОВУЮ МАРКИРОВКУ

ДЕТСКОЙ ВОДЫ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАПУСТИТ

1 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА
Производители и импортеры воды для детского питания с 1 сентября 2023 года долж-

ны наносить на ее упаковку средства идентификации. С этого же дня нужно представ-
лять в систему «Честный знак» сведения о маркировке и вводе в оборот.

Данные об обороте и выводе из него, в т. ч. при розничной продаже, надо передавать 
в систему с 1 марта 2024 года.

Немаркированную детскую воду, которую для ввоза в РФ закупят не позже 31 августа 
2023 года, выпустить для внутреннего потребления или реимпорта таможенные органы 
смогут до 30 сентября этого года включительно.

В связи с новшествами правила маркировки скорректируют.
Сейчас на детскую воду средства идентификации не наносят.
Где посмотреть: Постановление Правительства РФ от 27.05.2023 № 834. 

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ И ПОДАЧЕ ДЕКЛАРАЦИИ ПО УСН

ФНС И МИНФИН РАССКАЗАЛИ,
КАК ЗАПОЛНЯТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ ПО УСН

ПРИ ИЗМЕНЕНИИ МЕСТА УЧЕТА И СТАВКИ
Налоговики направили разъяснения министерства о ситуации, когда из-за смены ме-

ста учета организации на УСН в течение года изменилась и ставка налога. В этом слу-
чае в декларации по итогам года нужно:

– посчитать налог по ставке, которая действовала в последний день налогового пери-
ода (при расчете учитывают ранее исчисленные авансовые платежи);

– проставить код ОКТМО по месту учета на 31 декабря и по этому же коду отразить 
налог к уменьшению.

Сдавать отчетность надо в инспекцию по новому месту учета.
Где посмотреть: Письмо ФНС России от 09.06.2023 № СД-4-3/7372@.

ПРИ СОВМЕЩЕНИИ УСН И ПСН
ДЕКЛАРАЦИЮ ПО УСН

НУЖНО СДАВАТЬ
ДАЖЕ ПРИ ОТСУТСТВИИ ДОХОДОВ

Зачастую предприниматель, применя-
ющий патентную систему налогообложе-
ния, заявляет также о применении упро-
щенной системы налогообложения. При 
этом, если у предпринимателя доходы, 
учитываемые при УСН, отсутствуют, ему 
также нужно подать налоговую деклара-
цию по УСН. Такие разъяснения были 
даны в Письме УФНС России по г. Москве 
от 17.02.2021 № 20-21/021912@. 

Обязанность представлять налоговую 
декларацию по тому или иному виду нало-
га обусловлена не наличием суммы такого 
налога к уплате, а положениями закона об 
этом виде налога, которыми соответствую-
щее лицо отнесено к числу плательщиков 
данного налога. Налогоплательщик, даже 
если предпринимательская деятельность 
им не ведется и, соответственно, прибыль 
не извлекается, должен представить в на-
логовый орган соответствующие докумен-
ты. Таким документом при применении 
упрощенной системы налогообложения 

является налоговая декларация, отража-
ющая все показатели хозяйственной дея-
тельности субъекта вне зависимости от их 
результатов.

Налоговым кодексом не предусмотрено 
освобождение от представления налого-
вой декларации по налогу, уплачиваемо-
му в связи с применением упрощенной си-
стемы налогообложения, при совмещении 
упрощенной системы налогообложения с 
патентной системой налогообложения.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 
статьи 346.23 Налогового кодекса по ито-
гам налогового периода индивидуальные 
предприниматели представляют налого-
вую декларацию по упрощенной системе 
налогообложения в налоговый орган по 
месту жительства индивидуального пред-
принимателя не позднее 25 апреля года, 
следующего за истекшим налоговым пе-
риодом (за исключением случаев, пред-
усмотренных пунктами 2 и 3 статьи 346.23 
кодекса).

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ, УПЛАЧЕННЫЕ ПОСЛЕ ПРЕКРАЩЕНИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

НАЛОГ ПО УСН НЕ УМЕНЬШАЮТ
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Такие разъяснения были даны в Письме 
Минфина России от 27.10.2021 № 03-11-
11/86919. 

Пунктом 8 статьи 346.13 НК предусмо-
трено, что в случае прекращения индиви-
дуальным предпринимателем предпри-
нимательской деятельности, в отношении 
которой применялась упрощенная система 
налогообложения, он обязан уведомить о 
прекращении такой деятельности с указа-
нием даты ее прекращения налоговый ор-
ган по месту жительства индивидуального 
предпринимателя в срок не позднее 15 дней 
со дня прекращения такой деятельности.

Индивидуальный предприниматель в 
случае, предусмотренном пунктом 8 статьи 
346.13 НК, представляет налоговую декла-
рацию по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы налого-
обложения, не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором соглас-
но уведомлению, представленному им в 
налоговый орган в соответствии с указан-
ным пунктом статьи 346.13 НК, прекращена 
предпринимательская деятельность, в от-
ношении которой этим налогоплательщи-
ком применялась упрощенная система на-
логообложения (пункт 2 статьи 346.23 НК).

Согласно подпункту 1 пункта 3.1 статьи 
346.21 НК налогоплательщики, выбравшие 
в качестве объекта налогообложения до-

ходы, уменьшают сумму налога, уплачива-
емого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, исчисленную 
за налоговый период, на сумму страхо-
вых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное социальное 
страхование на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством, 
обязательное медицинское страхование, 
обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний, уплаченных 
(в пределах исчисленных сумм) в данном 
налоговом периоде в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

Таким образом, индивидуальные пред-
приниматели, выбравшие в качестве объ-
екта налогообложения доходы, уменьшают 
сумму налога, уплачиваемого в связи с 
применением упрощенной системы на-
логообложения, на сумму вышеуказанных 
страховых взносов, уплаченных до даты 
прекращения предпринимательской де-
ятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя.

Вышеуказанные страховые взносы, 
уплаченные после даты прекращения 
предпринимательской деятельности, при 
уменьшении суммы налога, уплачиваемого 
в связи с применением упрощенной систе-
мы налогообложения, не учитываются.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

В ПУТЕВОМ ЛИСТЕ С 1 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА НУЖНО УКАЗЫВАТЬ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ВОДИТЕЛЕ

Минтранс обновил состав сведений путевого листа и порядок его оформления. Новше-
ства нужно применять до 1 марта 2029 года.

Среди изменений можно выделить такие:
– в сведениях о водителе помимо прочего следует указывать СНИЛС, а также серию, 

номер и дату выдачи водительского удостоверения;
– закрепляется право оформить один путевой лист на один рейс, если его длитель-

ность больше рабочего дня или смены водителя (водителей), либо на несколько рейсов, 
если в течение рабочего дня или смены у водителя ряд рейсов;

– разрешается изменять сведения о водителях, марках, моделях прицепов (полупри-
цепов) и их регистрационных номерах, если формируется электронный путевой лист.

Напомним, что Минтранс уже скорректировал состав сведений путевого листа с 1 мар-
та 2023 года. Также в марте ФНС утвердила формат электронного путевого листа.

Где посмотреть: Приказ Минтранса России от 05.05.2023 № 159.
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БУХГАЛТЕРСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ВАШЕГО БИЗНЕСА
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Особенности применения системы налогообложения
в виде единого сельскохозяйственного налога

Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

Организации и индивидуальные пред-
приниматели, являющиеся сельскохозяй-
ственными товаропроизводителями, вправе 
перейти на уплату единого сельскохозяй-
ственного налога. Единый сельскохозяй-
ственный налог (ЕСХН) регулирует глава 
26.2 Налогового кодекса РФ. 

ЕСХН является налоговой системой с са-
мой минимальной налоговой нагрузкой, так 
как ставка ЕСХН установлена в размере 6% 
(с доходов, уменьшенных на величину про-
изведенных расходов), но региональные 
власти имеют возможность снизить данную 
ставку (есть регионы, в которых она уста-
новлена в размере 1% и даже 0,5%). 

Организации, являющиеся налогопла-
тельщиками единого сельскохозяйственно-
го налога, освобождаются от обязанности 
по уплате налога на прибыль организаций 
(за исключением налога, уплачиваемого с 
доходов, облагаемых по налоговым став-
кам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 
статьи 284 НК РФ), налога на имущество 
организаций (в части имущества, использу-
емого при производстве сельскохозяйствен-
ной продукции, первичной и последующей 
(промышленной) переработке и реализации 
этой продукции, а также при оказании услуг 
сельскохозяйственными товаропроизводи-
телями). При этом организации на ЕСХН 

являются плательщиками НДС, но от этого 
налога сельхозтоваропроизводители могут 
получить освобождение. 

Индивидуальные предприниматели, яв-
ляющиеся налогоплательщиками единого 
сельскохозяйственного налога, освобож-
даются от обязанности по уплате налога 
на доходы физических лиц (в отношении 
доходов, полученных от предприниматель-
ской деятельности, за исключением на-
лога, уплачиваемого с доходов в виде ди-
видендов, а также с доходов, облагаемых 
по налоговым ставкам, предусмотренным 
пунктами 2 и 5 статьи 224 НК РФ), налога на 
имущество физических лиц (в отношении 
имущества, используемого для осущест-
вления предпринимательской деятельно-
сти (в части имущества, используемого при 
производстве сельскохозяйственной про-
дукции, первичной и последующей (про-
мышленной) переработке и реализации 
этой продукции, а также при оказании услуг 
сельскохозяйственными товаропроизводи-
телями).

Перейти на уплату ЕСХН могут исключи-
тельно сельскохозяйственные товаропро-
изводители. Критерии отнесения к сельско-
хозяйственным товаропроизводителям для 
применения ЕСХН приведены в разделе 1 
методического пособия. 

Не вправе переходить на уплату еди-
ного сельскохозяйственного налога:

1) организации и индивидуальные пред-
приниматели, занимающиеся производст- 
вом подакцизных товаров;

2) организации, осуществляющие дея-
тельность по организации и проведению 
азартных игр;

3) казенные, бюджетные и автономные 
учреждения.

Вновь созданная организация и вновь за-
регистрированный индивидуальный пред-
приниматель вправе уведомить о переходе 
на уплату единого сельскохозяйственного 
налога не позднее 30 календарных дней с 
даты постановки на учет в налоговом орга-
не, указанной в свидетельстве о постановке 
на учет в налоговом органе. В этом случае 
организация и индивидуальный предприни-
матель признаются налогоплательщиками 
с даты постановки их на учет в налоговом 
органе, указанной в свидетельстве о поста-
новке на учет в налоговом органе.

Действующим налогоплательщикам для 
перехода на ЕСХН необходимо подать уве-
домление в налоговый орган по месту реги-
страции в период до 31 декабря года, пред-
шествующего году, начиная с которого они 
желают перейти на ЕСХН.

Общее правило перехода на ЕСХН с 
других налоговых режимов заключается в 
том, что перейти на ЕСХН с нового года мо-
гут только те налогоплательщики, у которых 
за предыдущий год доходы от реализации 
произведенной ими сельскохозяйственной 
продукции, включая продукцию первичной 
переработки, произведенную ими из сель-
скохозяйственного сырья собственного про-

изводства, и (или) от оказания услуг (услуги 
в области растениеводства в части под-
готовки полей, посева сельскохозяйствен-
ных культур, возделывания и выращивания 
сельскохозяйственных культур, опрыски-
вания сельскохозяйственных культур, об-
резки фруктовых деревьев и виноградной 
лозы, пересаживания риса, рассаживания 
свеклы, уборки урожая, обработки семян до 
посева (посадки); услуги в области живот-
новодства в части обследования состояния 
стада, перегонки скота, выпаса скота, вы-
браковки сельскохозяйственной птицы, со-
держания сельскохозяйственных животных 
и ухода за ними), составляет не менее 70 
процентов. 

Налогоплательщики вправе продол-
жать применять ЕСХН в следующем на-
логовом периоде в случае:

1) если у вновь созданной организации 
или вновь зарегистрированного индивиду-
ального предпринимателя, перешедших на 
уплату ЕСХН, в первом налоговом периоде 
отсутствовали доходы, учитываемые при 
определении налоговой базы;

2) если в текущем налоговом периоде 
налогоплательщиком не было допущено 
нарушения ограничений и (или) несоответ-
ствия требованиям, установленным пун-
ктами 2, 2.1, 5 и 6 статьи 346.2 Налогового 
кодекса. 

Если в период применения ЕСХН нало-
гоплательщик перестает соответствовать 
требованиям, при которых он мог начать 
применение данного налогового режима, то 

Продолжение на стр. 4

Продолжение на стр. 6

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

•	 подготовят и подадут уведомление в Роскомнадзор (стоимость услуги – 
3 500 руб.);

•	 разработают пакет из 9 документов по работе с персональными данными (сто-
имость услуги – 4 400 руб.). 
Для клиентов компании, с которыми заключен договор на абонентное 

обслуживание, – специальная стоимость на подготовку и подачу 
уведомления в Роскомнадзор. Уточните ее у вашего консультанта!

При одновременном заказе уведомления и пакета документов 
общая стоимость услуги – 6500 руб.

Наш адрес: г. Абакан, ул. Крылова 68а, офис 8н, 
тел.:8(3902) 28-80-20, 28-80-30, +7 913 444 80 20. Р

Е
КЛ

А
М

А

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ОТПУСКУ БЕЗ СОХРАНЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ИНВАЛИДАМ

ОТПУСКА БЕЗ СОХРАНЕНИЯ
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

В соответствии с частью второй статьи 
23 Закона № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» от 
24 ноября 1995 г. устанавливается общее тре-
бование, согласно которому в коллективных 
или индивидуальных трудовых договорах не 
допускается устанавливать такие условия труда 
инвалидам, которые ухудшают их положение по 
сравнению с другими работниками. Это касает-
ся условий об оплате труда, режиме рабочего 
времени и времени отдыха, продолжитель-
ности ежегодного и дополнительного оплачи-
ваемого отпусков и других условий труда.

Согласно статье 128 Трудового кодекса ра-
ботающим инвалидам по их письменному за-
явлению может быть предоставлен отпуск без 
сохранения заработной платы. Максимально 
установленная продолжительность такого от-
пуска составляет 60 календарных дней за один 
рабочий год.

Рабочий год составляет 12 полных месяцев 
и в отличие от календарного года исчисляется 
не с 1 января, а со дня поступления работника 
на работу к конкретному работодателю. Дан-
ное правило было заложено более 70 лет на-
зад в Правилах об очередных и дополнитель-
ных отпусках, утвержденных НКТ СССР, от 
30 апреля 1930 г., действующих в настоящее 
время в части, не противоречащей Трудовому 
кодексу.

Где посмотреть: Письмо Минтруда Рос-
сии от 06.10.2016 № 14-2/ООГ-8948.

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
СТАНДАРТНЫХ НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ

ПРИ ДЛИТЕЛЬНОМ НАХОЖДЕНИИ
РАБОТНИКА В ОТПУСКЕ

БЕЗ СОХРАНЕНИЯ
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

На основании подпункта 4 пункта 1 статьи 
218 Налогового кодекса при определении раз-
мера налоговой базы в соответствии с пунктом 
3 статьи 210 кодекса налогоплательщик, явля-
ющийся родителем, супругом (супругой) роди-
теля, усыновителя, на обеспечении которого 
находится ребенок, имеет право на получение 
стандартного налогового вычета за каждый 
месяц налогового периода в следующих раз-
мерах:

1 400 рублей – на первого ребенка;
1 400 рублей – на второго ребенка;
3 000 рублей – на третьего и каждого после-

дующего ребенка;
12 000 рублей – на каждого ребенка, в слу-

чае если ребенок в возрасте до 18 лет являет-
ся ребенком-инвалидом, или учащегося очной 
формы обучения, аспиранта, ординатора, ин-
терна, студента в возрасте до 24 лет, если он 
является инвалидом I или II группы.

Налоговый вычет производится на каждого 
ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждо-
го учащегося очной формы обучения, аспиран-
та, ординатора, интерна, студента, курсанта в 
возрасте до 24 лет.

Налоговый вычет предоставляется роди-
телям, супругу (супруге) родителя, усыновите-
лям, опекунам, попечителям, приемным роди-
телям, супругу (супруге) приемного родителя 
на основании их письменных заявлений и до-

кументов, подтверждающих право на данный 
налоговый вычет.

При этом стандартный налоговый вычет 
действует до месяца, в котором доход на-
логоплательщика (за исключением доходов 
от долевого участия в деятельности органи-
заций, полученных в виде дивидендов физи-
ческими лицами, являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации), ис-
численный нарастающим итогом с начала 
налогового периода (в отношении которого 
предусмотрена налоговая ставка, установ-
ленная пунктом 1 статьи 224 кодекса) нало-
говым агентом, предоставляющим данный 
стандартный налоговый вычет, превысил 
350 000 рублей.

Начиная с месяца, в котором указанный до-
ход превысил 350 000 рублей, налоговый вы-

чет, предусмотренный настоящим подпунктом, 
не применяется.

Установленные статьей 218 НК стандарт-
ные налоговые вычеты применяются налого-
вым агентом при исчислении налоговой базы 
нарастающим итогом в каждом месяце, когда 
налоговым агентом производится выплата до-
ходов налогоплательщику, на основании его 
письменного заявления и документов, под-
тверждающих право на такие налоговые вы-
четы.

В соответствии со статьей 216 НК налого-
вым периодом по налогу признается кален-
дарный год.

Если в отдельные месяцы налогового пе-
риода у налогоплательщика не было дохода, 
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№ 7 (222) от 31 июля 2023 г.

он считается утратившим право на ЕСХН 
с начала налогового периода, в котором до-
пущено нарушение указанного ограничения 
и (или) выявлено несоответствие установ-
ленным условиям. 

Налогоплательщик, утративший право 
на применение ЕСХН, в течение одного 
месяца после истечения налогового пе-
риода, в котором допущено нарушение 
условий применения ЕСХН, должен за 
весь налоговый период произвести пере-
расчет налоговых обязательств по нало-
гу на добавленную стоимость, налогу на 
прибыль организаций, налогу на доходы 
физических лиц, налогу на имущество ор-
ганизаций, налогу на имущество физиче-
ских лиц в порядке, предусмотренном за-
конодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах для вновь созданных 
организаций или вновь зарегистрирован-
ных индивидуальных предпринимателей. 
Указанный в настоящем абзаце налого-
плательщик уплачивает пени за несвое- 
временную уплату указанных налогов и 
авансовых платежей по ним.

Налогоплательщик обязан сообщить в 
налоговый орган о переходе на иной режим 
налогообложения – в связи с утратой права 
на применение ЕСХН – в течение пятнадца-
ти дней по истечении отчетного (налогово-
го) периода.

Налогоплательщики, перешедшие с уп- 
латы ЕСХН на иной режим налогообложе-
ния, вправе вновь перейти на уплату ЕСХН 
не ранее чем через один год после того, как 
они утратили право на уплату единого сель-
скохозяйственного налога.

Налогоплательщики, уплачивающие ЕСХН, 
добровольно (т. е. не утратив права на при-
менение ЕСХН) вправе перейти на иной 
режим налогообложения с начала кален-
дарного года, уведомив об этом налоговый 
орган по месту нахождения организации 
(месту жительства индивидуального пред-
принимателя) не позднее 15 января года, в 
котором они предполагают перейти на иной 
режим налогообложения.

Уплата налога
и подача налоговых деклараций

Авансовый платеж за первое полугодие 
уплачивается до 28 июля, итоговый платеж 
налога осуществляется в срок до 28 марта 
года, следующего за отчетным. Налоговая де-
кларация подается до 25 марта (1 раз в год). 

Если налогоплательщик утратил право 
на ЕСХН и подал в налоговый орган уве-
домление об этом, то налоговая деклара-
ция сдается не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором согласно 
уведомлению им прекращена предпринима-
тельская деятельность в качестве сельско-
хозяйственного товаропроизводителя.

Ведение учета

Организации обязаны вести учет пока-
зателей своей деятельности, необходимых 
для исчисления налоговой базы и суммы 
ЕСХН, на основании данных бухгалтерского 
учета с учетом положений главы 26.1 Нало-
гового кодекса РФ. 

Индивидуальные предприниматели ве-
дут учет доходов и расходов для целей ис-
числения налоговой базы по ЕСХН в книге 
учета доходов и расходов, форма и порядок 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Особенности применения системы налогообложения
в виде единого сельскохозяйственного налога

заполнения которой утверждены Приказом 
Министерства финансов Российской Фе-
дерации от 11 декабря 2006 г. № 169н «Об 
утверждении формы Книги учета доходов и 
расходов индивидуальных предпринимате-
лей, применяющих систему налогообложе-
ния для сельскохозяйственных товаропро-
изводителей (ЕСХН)». 

НДС при ЕСХН

Плательщики ЕСХН, помимо самого еди-
ного сельскохозяйственного налога, упла-
чивают НДС по общим правилам. 

При этом организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие систему 
налогообложения для сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей (единый сель-
скохозяйственный налог), имеют право на 
освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчисле-
нием и уплатой налога, при условии, что 
указанные лица переходят на уплату едино-
го сельскохозяйственного налога и реализу-
ют право на освобождение в одном и том 
же календарном году, либо при условии, 
что за предшествующий налоговый период 
по единому сельскохозяйственному налогу 
сумма дохода, полученного от реализации 
товаров (работ, услуг) при осуществлении 
видов предпринимательской деятельности, 
в отношении которых применяется указан-
ная система налогообложения, без учета 
налога не превысила в совокупности 60 мил-
лионов рублей за 2022 год и последующие 
годы.

В первый год применения ЕСХН осво-
бождение от НДС можно получить незави-
симо от величины дохода.

Чтобы получить освобождение, нужно 
подать в инспекцию письменное уведомле-
ние не позднее 20-го числа месяца, с кото-
рого вы планируете применять освобожде-
ние (п. 3 ст. 145 НК РФ).

В то же время непредставление в установ-
ленный срок уведомления не может служить 
единственным мотивом отказа в праве на 
освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчисле-
нием и уплатой НДС, лицам, фактически ис-
пользовавшим в соответствующих периодах 
такое освобождение (п. 2 Постановления 
Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 № 33).

Форма уведомления об использовании 
права на освобождение утверждена Прило-
жением № 2 к Приказу Минфина России от 
26.12.2018 № 286н (п. 3 ст. 145 НК РФ).

Таким образом, если организация пе-
реходит на ЕСХН и в том же году подает 
уведомление о праве на освобождение от 
НДС, то никакие документы к уведомле-
нию не прилагаются. Если же это работа-
ющая на ЕСХН организация, то в уведом-
лении она указывает сумму полученного 
от реализации товаров (работ, услуг) при 
ЕСХН дохода (без учета НДС) за предше-
ствующий год.

Для налогоплательщиков, кроме приме-
няющих ЕСХН, предусмотрена обязанность 
подтверждать право на освобождение от 
НДС каждые 12 месяцев. Плательщики 
ЕСХН, освобожденные от НДС, подавать 
ежегодно документы, подтверждающие 
право на освобождение, не обязаны (п. 4 
ст. 145 НК РФ).

Если освобождение не применяется, то 
нужно представлять декларацию по НДС 
(п. 5 ст. 174 НК РФ).

Если освобождение применяется, то де-
кларация по НДС представляется только в 

отдельных ситуациях, например (п. 5 ст. 174, 
пп. 1, 4 ст. 174.1 НК РФ):

•	 при исполнении обязанностей нало-
гового агента;

•	 при выставлении покупателю счета-
фактуры с выделением НДС;

•	 при ведении общих дел по договору 
простого товарищества.

Организация, уплачивающая ЕСХН, 
утрачивает право на освобождение, если в 
течение налогового периода по ЕСХН сум-
ма дохода от реализации товаров (работ, 
услуг) при осуществлении видов предпри-
нимательской деятельности, в отношении 
которых применяется система налогообло-
жения для сельскохозяйственных товаро-
производителей, без учета НДС превысила 
лимит по доходам. Утрата права происхо-
дит с 1-го числа месяца, в котором имело 
место превышение (с 1-го числа месяца 
2023 года, в котором сумма дохода превы-
сила 60 млн руб.) (абз. 2 п. 5 ст. 145 НК РФ).

Сумма НДС за месяц, в котором имело 
место превышение по доходам, подлежит 
восстановлению и уплате в бюджет в уста-
новленном порядке (абз. 3 п. 5 ст. 145 НК РФ).

Исчисление НДС
при утрате права
на освобождение

от НДС

На основании п. 1 ст. 167 НК РФ в целях 
гл. 21 НК РФ моментом определения облага-
емой базы по НДС, если иное не предусмо-
трено пп. 3, 7–11, 13–15 указанной статьи, яв-
ляется наиболее ранняя из следующих дат:

– день отгрузки (передачи) товаров (ра-
бот, услуг), имущественных прав;

– день оплаты, частичной оплаты в счет 
предстоящих поставок товаров (выполне-
ния работ, оказания услуг), передачи иму-
щественных прав.

Если моментом определения налоговой 
базы по НДС является день оплаты, ча-
стичной оплаты предстоящих поставок то-
варов (выполнения работ, оказания услуг), 
передачи имущественных прав, то на день 
отгрузки товаров (выполнения работ, оказа-
ния услуг), передачи имущественных прав в 
счет поступившей ранее оплаты, частичной 
оплаты также возникает момент определе-
ния налоговой базы.

Например, доходы организации превы-
сили 60 млн руб. в октябре 2023 года. 

Соответственно, при исчислении НДС 
за октябрь (и далее ноябрь, декабрь) 2023 
года, то есть за IV квартал 2023 года, в на-
логовую базу включаются:

– суммы доходов от реализации товаров 
(работ, услуг), приходящейся на указанный 
период;

– суммы полученной в этом периоде 
предварительной оплаты в счет предстоя-
щих отгрузок товаров (оказания услуг, вы-
полнения работ).

Абзацем 2 п. 8 ст. 145 НК РФ предусмо-
трено, что налогоплательщик, утративший 
право на освобождение от исполнения обя-
занностей плательщика НДС, суммы НДС, 
уплаченные по товарам (работам, услугам), 
приобретенным им до утраты указанного 
права и использованным после его утраты, 
при осуществлении операций, признавае-
мых объектами обложения НДС, принимает 
к вычету в порядке, установленном ст. 171 
и 172 НК РФ.

Таким образом, организация, уплачи-
вающая ЕСХН и утратившая право на ос-
вобождение от исполнения обязанностей 

плательщика НДС, имеет право на вычеты 
НДС, уплаченного по товарам (работам, ус-
лугам), приобретенным до утраты данного 
права, в случае если после утраты права 
на применение освобождения эти товары 
(работы, услуги) фактически используются 
ею для операций, подлежащих обложе-
нию НДС (см. Письмо Минфина России от 
13.01.2022 № 03-07-11/949).

Обратите внимание, что плательщик 
ЕСХН, освобожденный от НДС по ст. 145 
НК РФ, не может добровольно отказаться 
от такого освобождения. 

Налог на имущество
при ЕСХН

В общем случае плательщики ЕСХН не 
платят налог на имущество.

Исключение – недвижимость, которая 
не используется в деятельности, облага-
емой ЕСХН. По такой недвижимости пла-
тельщики ЕСХН платят налог на имуще-
ство в общем порядке.

Налог на имущество плательщики 
ЕСХН не платят только с имущества, ис-
пользуемого:

•	 в производстве сельхозпродукции;
•	 в первичной и последующей (про-

мышленной) переработке и реализации 
этой продукции;

•	 при оказании услуг другим сельхоз-
производителям.

Зачастую у плательщиков ЕСХН име-
ются и иные объекты имущества, которые 
используются в их деятельности, но не ис-
пользуются напрямую для производства 
сельхозпродукции. Это могут быть адми-
нистративные здания, офисные помеще-
ния, гостиницы, общежития, жилые дома 
и квартиры, столовые, гаражи и другие 
объекты, которые непосредственно не уча-
ствуют в сельхоздеятельности. С этих объ-
ектов налог на имущество нужно платить. 

Также нужно платить налог по имуще-
ству, которое передано в аренду.

Если плательщик ЕСХН использует иму-
щество только в сельхоздеятельности или 
одновременно в сельскохозяйственной и 
другой деятельности, то он не платит на-
лог на имущество по нему.

Такие выводы следуют из писем Мин- 
фина России от 20.02.2020 № 03-05-
05-01/12073, от 12.09.2018 № 03-05-06-
01/65198, от 26.07.2018 № 03-05-04-
01/52417, от 09.07.2018 № 03-05-04-
01/47487 (направлено Письмом ФНС Рос- 
сии от 10.07.2018 № БС-4-21/13205@), 
ФНС России от 29.10.2018 № БС-4-
21/21061@, от 31.07.2018 № БС-4-21/14791.

Также платить налог на имущество не 
нужно, если имущество, предназначенное 
для основной деятельности, передали на 
консервацию (письма Минфина России 
от 26.07.2018 № 03-05-04-01/52417, от 
09.07.2018 № 03-05-04-01/47487 (направ-
лено Письмом ФНС России от 10.07.2018 
№ БС-4-21/13205@).

Если у плательщика ЕСХН есть недви-
жимое имущество, которое он не исполь-
зует непосредственно в сельхоздеятельно-
сти (например, административное здание, 
столовая или гостиница), то по нему надо 
в общем порядке исчислять и уплачивать 
налог на имущество организаций (налог на 
имущество физических лиц).

Если такого имущества нет, платить на-
лог на имущество при ЕСХН не нужно.

Продолжение. Начало на стр. 3.

Продолжение на стр. 6
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ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ ИП И КФХ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№ 7 (222) от 31 июля 2023 г.
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Мы можем придумать оригинальное и уникальное название,  сформи-
ровать пакет документов для регистрации и пройти для вас всю процеду-
ру регистрации фирмы «под ключ».

Стоимость услуги – от 5 000 руб.
Вам нужно просто позвонить по тел. 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30 либо прийти 
по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н, центральный вход, 2 этаж 

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
Только в городе Абакане нашими услугами по открытию 

фирмы «под ключ» воспользовались более 1000 клиентов.

Решили открыть собственную фирму?
Тогда вам нужно к НАМ!

Р
Е

КЛ
А

М
А

Организатором Конкурса является 
Министерство экономического разви-
тия Республики Хакасия. 

В Конкурсе могут принять участие Кон-
курсанты, соответствующие требованиям 
Положения и подавшие заявку на участие 
в Конкурсе в установленном порядке. 

На дату подачи заявки Конкурсант 
(субъект МСП, самозанятый, субъект 
промышленности) должен: 

– иметь регистрацию и осуществлять 
деятельность на территории Республики 
Хакасия; 

– соответствовать критериям одной из 
номинаций Конкурса;

– не находиться в процессе реоргани-
зации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения к юридическому 
лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), в стадии 
ликвидации; в отношении Конкурсанта не 
должна быть введена процедура банкрот-
ства, деятельность Конкурсанта не при-
остановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Феде-
рации, а Конкурсант - индивидуальный 
предприниматель не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуально-
го предпринимателя (для субъектов МСП 
и субъектов промышленности);

– быть включен в Единый реестр субъ-
ектов малого и среднего предпринима-
тельства (для субъектов МСП и субъектов 
промышленности); 

– являться плательщиком специально-
го налогового режима «Налог на профес-
сиональный доход» не менее 3-х месяцев 
и иметь уплаченные платежи по «налогу 

на профессиональный доход» (для само-
занятых);

– иметь среднесписочную численность 
работников – свыше 20 человек (для субъ-
ектов промышленности);

– должны отсутствовать факты заре-
гистрированных несчастных случаев на 
производстве со смертельным исходом 
по вине работодателя в течение 2022 года 
(для субъектов промышленности);

– должна отсутствовать просроченная 
задолженность по заработной плате пе-
ред своими работниками на дату направ-
ления материалов на Конкурс (для субъ-
ектов промышленности).

Конкурс проводится по следующим 
номинациям:

– «Прорыв года»: для субъектов МСП, 
которые нашли интересные пути решения 
и вывели свой бизнес на качественно но-
вый уровень;

– «Самозанятый года»: для физических 
лиц, применяющих специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональный 
доход» не менее 3-х месяцев;

– «Бизнес-юниор»: для субъектов МСП 
и самозанятых в возрасте от 14 до 18 лет;

– «Молодежное предприниматель-
ство»: для субъектов МСП в возрасте от 
18 до 35 лет (включительно), учредитель/
участник юридического лица – субъекта 
МСП, доля которого в уставном (складоч-
ном) капитале данного субъекта МСП со-
ставляет не менее 50 процентов;

– «Магазин у дома»: для субъектов 
МСП, организующих на стационарных 
торговых объектах не сетевую (то есть не 
более одного торгового объекта) рознич-

ную торговлю социально значимыми про-
довольственными товарами;

– «Дом быта»: для субъектов МСП, ока-
зывающих бытовые услуги населению;

– «Туризм и гостеприимство»: для 
субъектов МСП, осуществляющих дея-
тельность по ОКВЭД 55, 79, 91.04, 93.2;

– «Женское предпринимательство»: 
для субъектов МСП  – женщин, в т.ч. для 
юридических лиц, в которых учредитель и 
руководитель – женщина. Обязательное 
условие: женщина является мамой двоих 
и более детей до 18 лет.

– «Промышленник Хакасии»: для субъ-
ектов промышленности, которые демон-
стрируют большой объем реализации 
продукции (услуг), инновационный и твор-
ческий подход в развитии бизнеса, рост 
заработной платы сотрудников;

– «Негородской бизнес»: для муници-
пальных образований (городских и сель-
ских поселений) Республики Хакасия, 
ведущих активную работу по развитию 
МСП на территории муниципального об-
разования.

Кроме обозначенных номинаций ор-
ганизаторами или партнерами Конкур-
са может быть учрежден отдельный 
приз. 

Конкурс проводится на территории 
Республики Хакасия с 01.06.2023 года 
до проведения итогового мероприятия 
по награждению победителей Конкурса.

Заявки на участие в Конкурс при-
нимаются только через сайт мойбиз-
нес19.рф. 

Участие в Конкурсе осуществляется 
на бесплатной основе.

Одновременное участие Конкурсан-
та более чем в одной номинации Кон-
курса не допускается.

Этапы проведения
конкурса

1 этап: 01.06.2023 года по 31.08.2023 
года – онлайн подача заявок на участие, 
регистрация их Оператором. 

2 этап: 01.09.2023 года по 08.09.2023 
года – подготовка Оператором сводной ин-
формации по поданным заявкам для рас-
смотрения членами Экспертной группы. 

3 этап: 11.09.2023 года по 15.09.2023 
года – рассмотрение Экспертной группой 
заявок Конкурсантов и принятие решения 
о допуске или об отказе в допуске для уча-
стия в Конкурсе. 

4 этап: 25.09.2023 года по 29.09.2023 
года – проведение стратегической сессии: 
1) для субъектов МСП, самозанятых и 
субъектов промышленности; 2) для муни-
ципальных образований.

5 этап: 02.10.2023 года по 06.10.2023 го- 
да – заседание Экспертной группы для 
оценки критериев и стратегической сес-
сии с целью определения: победителей 
Конкурса для номинации «Негородской 
бизнес»; финалистов Конкурса для всех 
остальных номинаций.

6 этап: 09.10.2023 года по 17.11.2023 
года – выезд членов Экспертной группы 
на предприятия финалистов Конкурса (к 
субъектам МСП, самозанятым, субъектам 
промышленности).

7 этап: ноябрь  – декабрь 2023 года – 
торжественное награждение победителей 
Конкурса на итоговом мероприятии.». 

ПРИГЛАШАЕМ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ 
В РЕГИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ 

«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ХАКАСИИ – 2023» 

КОНКУРС
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ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В УЧРЕДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ, ЕГРЮЛ И ЕГРИП

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№ 7 (222) от 31 июля 2023 г.

Продолжение. Начало на стр. 3.

Продолжение. Начало на стр. 3.

Продолжение на стр. 7

Какие еще налоги помимо ЕСХН, НДС
и налога на имущество платят плательщики ЕСХН

Наименование налога (сбора) и взноса Основание
Федеральные налоги и сборы

НДС, подлежащий уплате при ввозе 
товаров на таможенную территорию 
Российской Федерации

Ст. 346.11, глава 21 НК РФ

Налог на доходы физических лиц
(с выплат в пользу физических лиц) Глава 23 НК РФ

Налог на добычу полезных ископаемых Глава 26 НК РФ
Водный налог Глава 25.2 НК РФ
Сборы за пользование объектами 
животного мира и за пользование 
объектами водных биологических 
ресурсов

Глава 25.1 НК РФ

Государственная пошлина Глава 25.3 НК РФ
Региональные налоги и сборы

Транспортный налог Глава 28 НК РФ
Местные налоги и сборы

Земельный налог Глава 31 НК РФ
Страховые взносы 

Страховые взносы на обязательное 
страхование Глава 34 НК РФ

Страховой взнос на страхование от 
несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний

Федеральный закон от 24.07.1998 
№ 125-ФЗ (ред. от 03.04.2023) «Об 
обязательном социальном страховании 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний»

В каких случаях
организации,

перешедшие на ЕСХН,
уплачивают налог на прибыль

(три ситуации)

По общему правилу организации, кото-
рые применяют ЕСХН, налог на прибыль 
не уплачивают.

Однако по отдельным видам доходов 
такое освобождение не действует. Поэто-
му с некоторых из них вы должны уплатить 
налог самостоятельно и представить в на-
логовую инспекцию отчетность. При работе 
на ЕСХН налог на прибыль уплачивается 
со следующих доходов:

1) с дивидендов. При этом если диви-
денды выплатила вам российская органи-
зация, то она выступает в качестве нало-
гового агента, т. е. должна удержать с этих 
доходов налог на прибыль и перечислить 
его в бюджет (п. 2 ст. 275 НК РФ). Таким 
образом, в данном случае вам не нужно 
платить налог самостоятельно.

Если же дивиденды вы получили от ино-
странной организации, то должны сами 
рассчитать и уплатить с них налог на при-
быль в общем порядке (п. 1 ст. 275, пп. 1–3 
ст. 286, п. 1 ст. 287 НК РФ);

2) с процентов по ценным бума- 
гам, указанным в п. 4 ст. 284 НК РФ, а 
именно:

– по государственным ценным бумагам 
государств – участников Союзного госу-
дарства (Российской Федерации, Респу-
блики Беларусь);

– государственным ценным бумагам 
субъектов РФ;

– муниципальным ценным бумагам;
– облигациям с ипотечным покрытием.
В данной ситуации вы должны рас-

считать и уплатить налог самостоятельно 
(ст. 286, 287 НК РФ). Причем в случае полу-
чения дохода по государственным и муни-
ципальным ценным бумагам, по которым 
предусмотрено накопление процентного 
(купонного) дохода, налог перечисляется в 
течение 10 рабочих дней по окончании ме-
сяца, в котором получен доход (абз. 2 п. 4 
ст. 287 НК РФ);

3) с доходов учредителей доверитель-
ного управления ипотечным покрытием, 
полученных на основании ипотечных сер-
тификатов участия.

Налог вам следует исчислить и упла-
тить самостоятельно в порядке ст. 286, 287 
НК РФ.

Кроме того, при получении доходов, с 
которых при ЕСХН налог на прибыль вы 
должны уплатить самостоятельно, нужно 
подать декларацию по данному налогу в 
налоговый орган. Полагаем, что подать ее 
нужно за все отчетные (налоговые) пери-
оды по налогу на прибыль начиная с того 
отчетного периода, в котором получен об-
лагаемый доход (ст. 285, 289 НК РФ).

Семь видов доходов,
по которым предприниматели,

перешедшие на ЕСХН,
платят НДФЛ

Предприниматели, применяющие ЕСХН, 
уплачивают НДФЛ со следующих дохо- 
дов:

1. С выигрышей и призов в конкурсах, 
играх и других мероприятиях, которые про-
водятся в целях рекламы товаров (работ, 
услуг). Причем НДФЛ облагается только 
та часть их стоимости, которая превышает 
4000 руб. (абз. 6 п. 28 ст. 217 НК РФ).

2. Процентов по вкладам в банках. По 
общему правилу при получении процент-
ного дохода НДФЛ облагается разница 

между суммой полученных в течение ка-
лендарного года процентов и суммой про-
центов, рассчитанной как произведение 
1 млн руб. и максимального значения клю-
чевой ставки Банка России из действовав-
ших по состоянию на первое число каждо-
го месяца в течение указанного календар-
ного года. Процентные доходы по вкладам 
в иностранных банках облагаются НДФЛ в 
полном объеме.

При исчислении НДФЛ не учитываются 
проценты (п. 1 ст. 214.2 НК РФ):

•	 по вкладам (остаткам на счетах) в 
рублях, процентная ставка по которым в 
течение всего календарного года состав-
ляет не более 1% годовых;

•	 по счетам эскроу.
Ставка НДФЛ с процентных доходов 

как налоговых резидентов РФ, так и не-
резидентов одинакова – 13% (при сумме 
дохода не более 5 млн руб.). Если сумма 
полученного дохода превышает 5 млн руб., 
налоговая ставка составляет 650 тыс. руб. 
и 15 процентов суммы соответствующих 
доходов, превышающей 5 млн руб. (пп. 1, 
3, 3.1 ст. 224 НК РФ).

Декларировать процентный доход по 
вкладам (остаткам на счетах) в российских 
банках не нужно. Исчисляют НДФЛ с про-
центов налоговые органы на основании 
сведений, полученных от банков и (или) 
Агентства по страхованию вкладов. Упла-
тить налог нужно будет после получения 
налогового уведомления.

3. Суммы экономии на процентах за 
пользование заемными (кредитными) сред-
ствами. Материальная выгода по займам, 
полученная за 2021–2023 гг., НДФЛ не об-
лагается (ст. 217 НК РФ).

С 2024 года порядок обложения НДФЛ 
суммы экономии на процентах (матери-
альной выгоды по займам) следующий: 
если сумма процентов по договору займа 
в рублях меньше суммы, исчисленной ис-
ходя из 2/3 ставки рефинансирования Бан-
ка России, с дохода в виде материальной 
выгоды необходимо удержать НДФЛ. По 
общему правилу материальная выгода об-
лагается НДФЛ по ставке 35% (п. 2 ст. 224 
НК РФ).

Окончание на стр. 8

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Особенности применения системы налогообложения
в виде единого сельскохозяйственного налога

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ОТПУСКУ БЕЗ СОХРАНЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

облагаемого налогом по ставке 13 процентов, 
стандартные налоговые вычеты предоставля-
ются в последующих месяцах, в которых такой 
доход был получен, за каждый месяц налого-
вого периода, включая те месяцы, в которых 
не было выплат дохода.

Обращаем внимание, что положения гла-
вы 23 НК не предусматривают возможности 
получения стандартного налогового вычета 
лицом, которое не получает дохода, подле-
жащего обложению налогом в соответствии 
с пунктом 3 статьи 210 кодекса. Следова-
тельно, лицо, находящееся в отпуске без со-
хранения заработной платы весь налоговый 
период, не наделяется правом на получение 
указанного вычета.

Где посмотреть: Письма Минфина Рос-
сии от 04.09.2017 № 03-04-06/56583, от 
25.12.2018 № 03-04-05/94556, от 14.12.2018 
№ 03-04-05/91182, от 30.10.2018 № 03-04-
05/78020, от 15.02.2018 № 03-04-05/9654, от 
01.06.2015 № 03-04-05/31440, Письмо ФНС 
России от 29.05.2015 № БС-19-11/112. 

КОГДА МОЖНО
ВЗЯТЬ ОТПУСК

БЕЗ СОХРАНЕНИЯ
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

В СВЯЗИ СО ВСТУПЛЕНИЕМ
В БРАК

Работница подала заявление на предо-
ставление неоплачиваемого отпуска в свя-
зи с регистрацией брака более чем через 
месяц после вступления в брак. По месту 
работы ей было отказано в предоставле-
нии отпуска по причине разницы во време-
ни между датой заключения брака и датой 
начала отпуска. Допускается ли нормами 
трудового законодательства предоставле-
ние работнице отпуска в связи с вступле-
нием в брак не сразу после этого события, 
а спустя некоторое время (месяц-полтора)?

На этот вопрос дал ответ Роструд в своем 
Письме от 13.01.2023 № ПГ/32716-6-1, в кото-
ром пояснил следующее. 

Статьей 128 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – ТК РФ) установ-

лено, что по семейным обстоятельствам и 
другим уважительным причинам работнику 
по его письменному заявлению может быть 
предоставлен отпуск без сохранения зара-
ботной платы, продолжительность которого 
определяется по соглашению между работ-
ником и работодателем.

Работодатель обязан на основании пись-
менного заявления работника предоставить 
отпуск без сохранения заработной платы в 
случаях рождения ребенка, регистрации 
брака, смерти близких родственников – до 
пяти календарных дней.

Действующее законодательство не со-
держит ограничения срока, в течение ко-
торого работник имеет право на отпуск без 
сохранения заработной платы в связи с ре-
гистрацией брака.

Вместе с тем срок, в течение которого 
работник вправе воспользоваться отпу-
ском без сохранения заработной платы 
в связи с регистрацией брака, работода-
тель вправе закрепить в коллективном до-
говоре или локальном нормативном акте 
(статья 8 ТК РФ).

МОЖНО ЛИ ОТПУСК
БЕЗ СОХРАНЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

ДЕЛИТЬ НА ЧАСТИ? 

Я являюсь ветераном боевых действий, 
имею соответствующее удостоверение. Ста-
тья 16 Федерального закона «О ветеранах» 
предусматривает, что работодатель обязан 
предоставить мне по заявлению дополни-
тельный отпуск продолжительностью до 35 
календарных дней в году. В 2020 г. я уже ис-
пользовал два дня от этого отпуска и в сентя-
бре написал заявление о предоставлении еще 
трех дней дополнительного отпуска. Работода-
тель отказал в предоставлении трех дополни-
тельных дней, обосновав это тем, что допол-
нительный отпуск без сохранения зарплаты 
ветеранам боевых действий нельзя делить на 
части, а нужно использовать единовременно. 
Правомерен ли отказ работодателя?

На этот вопрос ответ дан в Письме Минтру-
да России от 29.10.2020 № 14-2/ООГ-16464, в 
котором отмечено следующее.
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ПОДГОТОВКА ВОЗРАЖЕНИЙ НА АКТЫ НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№ 7 (222) от 31 июля 2023 г.

Как убедиться в том,
что с вашим учетом все в порядке?

Вы собственник бизнеса или его руко-
водитель? Уверены ли вы в том, что с уче-
том в вашей компании полный порядок? 
Готов ли бизнес к налоговой проверке? 

Обычно такие вопросы не задают сво-
ему бухгалтеру, так как все равно правды 
не узнать. Особенно, если собственник 
бизнеса не разбирается в учете. Кроме 
опасений по поводу того, что в учете мо-
жет быть «не все гладко», у руководите-
ля компании зачастую возникает вопрос, 
связанный с адекватностью зарплаты 
бухгалтера либо оплатой стоимости ус-
луг аутсорсинговой компании. Возника-
ют и сомнения относительно налоговой 
нагрузки на свой бизнес: действительно 
ли применяется самая эффективная на-
логовая система или все же налоги при-
ходится переплачивать? 

Чтобы избавиться от сомнений, можно 
провести экспресс-проверку вашего уче-
та. В результате этой проверки вы узна-
ете:

•	 применяете ли вы правильную си-
стему налогообложения или та система, 
на которой вы находитесь, в принципе 
применяется вами неправильно (обычно 
такая ошибка выявляется в 35% случаев 
проверок);

•	 применяете ли вы наиболее эффек-
тивную для себя систему налогообложе-
ния или переплачиваете налоги;

•	 своевременно ли платятся налоги 
(часто выясняется, что бухгалтер пере-
числяет налоги не в нужные сроки, а по-
том отчетность «подгоняет» под эти сроки, 
например, по НДФЛ с заработной платой);

•	 правильно ли заполняется отчет-
ность и своевременно ли она сдается;

•	 сдается ли (если таковая обязан-
ность есть) отчетность в госкомстат;

•	 все ли льготы по налогам, на кото-
рые вы имеете право, применяются;

•	 насколько корректно ведется налого-
вый учет и ведется ли он вообще;

•	 насколько правильно рассчитывает-
ся заработная плата персоналу и оформ-
ляются необходимые документы по на-
числению и выплате зарплаты;

•	 для юрлиц: насколько корректно ве-
дется учет кассовых операций и соблюда-
ется кассовая дисциплина.

Какой период следует проверить? 
Если ошибки есть, то они обычно одни 
и те же из квартала в квартал, поэтому 
можно проверить учет за любой период. 
Но специалисты рекомендуют все же 
проверить один из последних.

Кто проводит такие проверки? Об-
ратиться, разумеется, следует к сто-
роннему арбитру. Это могут быть фир-
мы, осуществляющие бухгалтерское 
и налоговое сопровождение бизнеса. 
Выбирая компанию для проведения 
экспресс-проверки, следует обратить 
внимание на то, как давно она на рын-
ке, какие отзывы о своей работе имеет. 
И главное, оказывает ли она подобные 
услуги.

Как долго проводится проверка? Так 
как это экспресс-проверка, то для ИП она, 
как правило, проводится в течение трех 
рабочих дней, для юридического лица в 
течение пяти рабочих дней.

Что будет результатом проверки? Акт 
проверки с рекомендациями. Но кроме 
акта проверки опытные бухгалтерские 
фирмы подготовят для вас чек-листы, 
с помощью которых вы сможете систе-
матически проверять своего бухгалтера 
на своевременность выполнения опреде-
ленных видов работ.

Отправьте на электронную почту ksnbp77@mail.ru сообщение, указав тему: 
«Нужна услуга по экспресс-проверке правильности учета». Вам придет короткая 
анкета. После того, как вы ответите на ее вопросы, будет определена стоимость 
услуги.

Спецпредложение: 
Кроме правильности ведения бухгалтерского и налогового учета мы проверим, 

насколько корректно составлены трудовые договоры с вашими работниками.

Экспресс-проверка бухгалтерского учета
от Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»! РЕКЛАМА

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

Предлагает услуги по составлению:
•	договоров купли-продажи недвижимости, земельных 

участков;
•	предварительных договоров купли-продажи недвижимо-

сти;
•	договоров дарения недвижимости, земельных участков;
•	договоров аренды, субаренды недвижимого и движимо-

го имущества;
•	договоров купли-продажи транспортных средств;
•	договоров безвозмездного пользования недвижимым 

(движимым) имуществом.

Обращаться по телефонам: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30.
Мы ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
РЕКЛАМА

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЮТ РАЗРАБОТАТЬ ПАКЕТ ДОКУМЕНТОВ
ПО ЗАЩИТЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных 

данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъ-

ектам ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных дан-

ных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передаются 

в печатном и/или электронном виде) – 4400 руб. Срок оказания услуги – 
4 рабочих дня. 

Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@mail.ru либо в офи-
се компании по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н (за зданиями 
ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. РЕКЛАМА

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ОТПУСКУ
БЕЗ СОХРАНЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

Продолжение. Начало на стр. 3.

Окончание на стр. 9

В соответствии с частью второй статьи 128 
Трудового кодекса Российской Федерации 
(далее – ТК РФ) работодатель обязан на ос-
новании письменного заявления работника 
предоставить отпуск без сохранения заработ-
ной платы в случаях, предусмотренных ТК РФ, 
иными федеральными законами либо коллек-
тивным договором.

Подпунктом 11 пункта 1 статьи 16 Феде-
рального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ 
«О ветеранах» (далее – Закон № 5-ФЗ) вете-
ранам боевых действий из числа лиц, указан-
ных в подпунктах 1–4 пункта 1 статьи 3 Закона 
№ 5-ФЗ, в качестве меры социальной под-
держки предусмотрено предоставление отпу-
ска без сохранения заработной платы сроком 
до 35 календарных дней в году.

Статья 125 ТК РФ предусматривает воз-
можность разделения на части ежегодного 
оплачиваемого отпуска.

Что касается разделения на части отпуска 
без сохранения заработной платы, то такой 
случай прямо предусмотрен только в отно-
шении лиц, осуществляющих уход за детьми 
(статья 263 ТК РФ).

При этом ТК РФ и Закон № 5-ФЗ в указан-
ном в письме случае прямо не устанавливают 
возможность разделения отпуска без сохране-
ния заработной платы на части, поэтому отказ 
работодателя правомерен. 

Обязан ли работодатель предоставить от-
пуск без сохранения заработной платы работ-
нику предпенсионного возраста?

Предпенсионный возраст – это период пяти 
лет до наступления возраста, дающего право 
на страховую пенсию по старости, в том числе 
назначаемую досрочно (п. 2 ст. 5 Закона РФ от 
19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения 
в Российской Федерации»).

По семейным обстоятельствам и другим 
уважительным причинам работнику по его 
письменному заявлению может быть предо-
ставлен отпуск без сохранения заработной 
платы, продолжительность которого опреде-
ляется по соглашению между работником и 
работодателем (ч. 1 ст. 128 ТК РФ).

Работодатель обязан на основании пись-
менного заявления работника предоставить 
отпуск без сохранения заработной платы (ч. 2 
ст. 128 ТК РФ):

•	 участникам Великой Отечественной 
войны – до 35 календарных дней в году;

•	 работающим пенсионерам по старости 
(по возрасту) – до 14 календарных дней в году;

•	 родителям и женам (мужьям) военно- 
служащих, сотрудников органов внутренних 
дел, федеральной противопожарной службы, 
таможенных органов, сотрудников учрежде-
ний и органов уголовно-исполнительной си-
стемы, органов принудительного исполнения, 
погибших или умерших вследствие ранения, 
контузии или увечья, полученных при исполне-
нии обязанностей военной службы (службы), 
либо вследствие заболевания, связанного с 
прохождением военной службы (службы), – 
до 14 календарных дней в году;

•	 работающим инвалидам – до 60 кален-
дарных дней в году;

•	 работникам в случаях рождения ребен-
ка, регистрации брака, смерти близких род-
ственников – до 5 календарных дней;

•	 в других случаях, предусмотренных ТК 
РФ, иными федеральными законами либо 
коллективным договором.

Действующее законодательство РФ не 
предусматривает каких-либо исключений, ус- 
танавливающих иной порядок предоставле-
ния отпуска без сохранения заработной платы 
работникам предпенсионного возраста.

Таким образом, работодатель не обязан 
предоставлять отпуск без сохранения заработ-
ной платы работнику предпенсионного возрас-
та, если иное не закреплено в коллективном 
договоре, но вправе это сделать.

КАК СДВИГАЕТСЯ РАБОЧИЙ ГОД
В СЛУЧАЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТПУСКА
БЕЗ СОХРАНЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

СВЫШЕ 14 ДНЕЙ?

Работникам предоставляются ежегодные 
отпуска с сохранением места работы (долж-
ности) и среднего заработка (ст. 114 ТК РФ). 
Оплачиваемый отпуск установленной продол-
жительности должен предоставляться работ-
нику ежегодно, то есть за каждый рабочий год 
(ст. 122, 423 ТК РФ, п. 1 Правил об очередных 
и дополнительных отпусках, утвержденных 
НКТ СССР 30.04.1930 № 169). Первый рабо-
чий год начинается в день приема на работу и 
заканчивается через 12 месяцев, включаемых 
в стаж, дающий право на отпуск. Следующий 
рабочий год начинается сразу после оконча-
ния предыдущего.



8

ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАКРЫТИЯ ИП
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030

Р
Е

КЛ
А

М
А

№ 7 (222) от 31 июля 2023 г.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НА ЗАМЕТКУ

Особенности применения системы налогообложения
в виде единого сельскохозяйственного налога

Окончание. Начало на стр. 3.

Материальная выгода от экономии на 
процентах по займам (кредитам) возника-
ет, когда заемщик платит небольшие про-
центы за пользование заемными (кредит-
ными) средствами или не платит вообще. 
Она облагается НДФЛ, если соблюдается 
хотя бы одно из следующих условий:

•	 заем или кредит получен от органи-
зации (предпринимателя), которая являет-
ся взаимозависимым лицом или работода-
телем;

•	 экономия фактически является ма-
териальной помощью либо исполнением 
встречного обязательства, в том числе 
платой за товары (работы, услуги).

Кроме того, даже если соблюдается 
одно из условий, не нужно платить НДФЛ 
(подп. 1 п. 1 ст. 212 НК РФ):

1)	 при получении материальной выго-
ды в течение льготного периода, установ-
ленного законодательством;

2)	 в течение беспроцентного периода 
по операциям с картами банков на терри-
тории РФ;

3)	 по целевым займам (кредитам) на 
приобретение (строительство) жилья, при-
обретение земли в РФ;

4)	 по займам (кредитам) от банков в 
РФ в целях рефинансирования (перекре-
дитования) займов (кредитов) на покуп-
ку (строительство) жилья, приобретение 
земли в РФ.

В двух последних случаях условием ос-
вобождения от НДФЛ является наличие у 
налогоплательщика уведомления из нало-
гового органа, подтверждающего его право 
на имущественный вычет по расходам при 
приобретении (строительстве) жилья, зем-
ли (подп. 1 п. 1 ст. 212, пп. 3 п. 1 ст. 220 НК 
РФ, Письма Минфина России от 26.01.2021 
№ 03-04-05/4490, от 16.01.2020 № 03-04-
05/1679, от 02.06.2015 № 03-04-05/31759).

Кроме того, для получения освобожде-
ния от НДФЛ доходов в виде материальной 
выгоды от экономии на процентах за поль-
зование заемными (кредитными) средства-
ми можно использовать и справку по фор-
ме, которая рекомендована Письмом ФНС 
России от 15.01.2016 № БС-4-11/329@ 
(Письмо Минфина России от 26.01.2021 
№ 03-04-05/4490).

4. Дивидендов.
5. Процентов по облигациям с ипотеч-

ным покрытием, эмитированным до 2007 г.
6. Доходов учредителей доверитель-

ного управления ипотечным покрытием, 
которые получены на основании ипотеч-
ных сертификатов участия, выданных 

управляющим ипотечным покрытием до 
2007 г.

7. Доходов по ценным бумагам (за ис-
ключением доходов в виде дивидендов), 
выпущенным российскими организаци-
ями, права по которым учитываются на 
счете депо иностранного номинально-
го держателя, счете депо иностранного 
уполномоченного держателя и (или) сче-
те депо депозитарных программ, выпла-
чиваемых лицам, информация о которых 
не была предоставлена налоговому аген-
ту в соответствии с требованиями статьи 
214.6 НК РФ. 

При получении указанных доходов са-
мостоятельно рассчитать и уплатить НДФЛ 
вы должны:

– с выигрышей и призов (подп. 5 п. 1 
ст. 228 НК РФ);

– поступлений от источников за преде-
лами РФ, в том числе с дивидендов (п. 1 
ст. 214, подп. 3 п. 1 ст. 228 НК РФ);

– доходов, с которых налоговый агент 
по каким-либо причинам не удержал налог 
(подп. 4 п. 1 ст. 228 НК РФ).

Срок уплаты налога – не позднее 
15 июля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом (календарным го-
дом), в котором доход был получен (п. 4 
ст. 228 НК РФ).

В случаях, когда вы самостоятельно 
перечисляете налог в бюджет, необходимо 
также представить в налоговый орган де-
кларацию по НДФЛ. Срок для ее подачи – 
не позднее 30 апреля года, следующего за 
истекшим (п. 1 ст. 229 НК РФ).

С доходов, которые не связаны с пред-
принимательской деятельностью, пред-
приниматели – плательщики ЕСХН пла-
тят НДФЛ как обычные физические лица. 
При этом по доходам, которые облагаются 
НДФЛ по ставке 13%, они по общему пра-
вилу вправе пользоваться налоговыми вы-
четами (п. 3 ст. 210 НК РФ), за исключени-
ем профессионального налогового вычета 
по п. 1 ст. 221 НК РФ. С таким подходом 
согласны и контролирующие органы (Пись-
ма Минфина России от 06.05.2011 № 03-
04-05/3-335, ФНС России от 31.01.2011 
№ КЕ-3-3/212@).

В каких случаях плательщики ЕСХН 
уплачивают НДС налогового агента

НДС в качестве налогового агента при 
применении ЕСХН (и организациями, и 
предпринимателями, и главами КФХ) не-
обходимо уплачивать в следующих слу-
чаях: 

Если плательщик ЕСХН приобретает товары 
(работы, услуги), местом реализации которых 
является территория РФ, у иностранных лиц, 
которые не состоят на учете в налоговых органах 
РФ

Пункты 1, 2 ст. 161 НК РФ 

Если плательщик ЕСХН арендует, покупает 
(получает) государственное или муниципальное 
имущество у органов государственной власти и 
управления или органов местного самоуправления 

Пункт 3 ст. 161 НК РФ 

Если плательщик ЕСХН продает конфискованное 
имущество, имущество, реализуемое по решению 
суда (в том числе при проведении процедуры 
банкротства), бесхозяйные ценности, клады и 
скупленные ценности, а также ценности, которые 
перешли по праву наследования государству 

Пункт 4 ст. 161 НК РФ 

Если плательщик ЕСХН в качестве посредника с 
участием в расчетах реализует товары (работы, 
услуги, имущественные права) иностранных лиц, 
которые не состоят на учете в налоговых органах 
РФ 

Пункт 5 ст. 161 НК РФ 

Если плательщик ЕСХН является собственником 
судна: 
– на момент его исключения из Российского 
международного реестра судов, если судно 
исключено в течение 10 лет с момента его 
регистрации; 
– на 46-й календарный день после перехода права 
собственности (как к заказчику судна), если до этой 
даты судно не зарегистрировано в Российском 
международном реестре судов. 

Пункт 6 ст. 161 НК РФ 

В каких случаях организация –
плательщик ЕСХН выступает
налоговым агентом по налогу

на прибыль 

Существуют случаи, когда организация, 
даже если она платит ЕСХН, исполняет 
обязанности налогового агента по налогу 
на прибыль. Это следующие случаи:

1) если организация выплачивает ино-
странной организации доходы от источников 
в РФ, не связанные с ее постоянным пред-
ставительством в РФ (п. 4 ст. 286 НК РФ);

2) является российской организацией и 
выплачивает дивиденды налогоплатель-
щикам – российским организациям (п. 3 
ст. 275, п. 5 ст. 286 НК РФ).

В каких случаях предприниматель – 
плательщик ЕСХН выступает
налоговым агентом по налогу

на прибыль

С 1 января 2020 года индивидуальные 
предприниматели признаются налоговыми 
агентами по налогу на прибыль с доходов, 

полученных иностранной организацией от 
источников в Российской Федерации. 

Ранее, если иностранная организация, 
не ведущая деятельность в России, полу-
чала здесь доход, налог на прибыль за нее 
уплачивала выплачивающая этот доход 
российская организация или иностранная 
организация, имеющая постоянное пред-
ставительство.

Теперь же к списку налоговых агентов по 
налогу на прибыль организаций для ино-
странных компаний добавились индивиду-
альные предприниматели.

Самый распространенный случай – 
когда предприниматель арендует иму-
щество у иностранной организации, не 
состоящей на учете в налоговых орга- 
нах РФ. 

При выплате иностранной организации 
дохода, полученного в РФ, индивидуаль-
ный предприниматель обязан исчислить, 
удержать и уплатить налог на прибыль, а 
также предоставить в налоговый орган ин-
формацию о выплаченных иностранным 
организациям доходах и удержанных на-
логах.

ИЗМЕНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ПО ПОСОБИЯМ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

БОЛЬНИЧНЫЙ
ДЛЯ РАБОТАЮЩИХ ПО ГПД:

МИНТРУД ИЗМЕНИЛ ПРАВИЛА ПОДСЧЕТА
СТРАХОВОГО СТАЖА

С 1 января 2023 года отменили освобождение от взносов на ВНиМ для выплат по 
гражданско-правовым договорам (ГПД). В связи с этим Минтруд скорректировал пра-
вила подсчета страхового стажа для больничного. С 27 мая нужно учитывать время 
работы по ГПД (п. 1 изменений).

Периоды работы подтвердят договоры и сведения персонифицированного учета 
(п. 12 изменений).

Где посмотреть: Приказ Минтруда России от 12.04.2023 № 307н.

ПОСОБИЕ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ ДО ПОЛУТОРА ЛЕТ
ХОТЯТ ПЛАТИТЬ ТЕМ, КТО ВЫШЕЛ НА РАБОТУ:

ПРОЕКТ МИНТРУДА

Ведомство вынесло на общественное обсуждение поправки к ТК РФ, Закону о по-
собиях гражданам с детьми и Закону о страховании на случай нетрудоспособности.

Право на пособие планируют сохранить в случае, если женщина или иной род-
ственник вышли из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет досрочно либо в период 
такого отпуска трудятся у другого работодателя (ст. 1 проекта о поправках к ТК РФ, 
п. 1 ст. 1 и п. 2 ст. 2 проекта об изменениях в законы).

Женщины, имеющие право на пособие по беременности и родам и на ежемесячное 
пособие по уходу за ребенком, смогут выбирать один из двух видов пособий (п. 2 ст. 1, 
п. 1 ст. 2 проекта об изменениях в законы).

Новшества должны вступить в силу с 1 января 2024 года (ст. 2 проекта о поправках 
к ТК РФ, ст. 3 проекта об изменениях в законы).

Где посмотреть: Проект федерального закона о поправках к ТК РФ.
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№ 7 (222) от 31 июля 2023 г.

Ликвидация юридических лиц
с минимальными затратами

За последние два десятилетия сло-
жилось мнение о том, что бизнес лучше 
открывать в форме общества с ограни-
ченной ответственностью (их в народе 
еще называют «общества с безгранич-
ной безответственностью»). Главный 
аргумент – ответственность учредителей 
ограничена взносом в уставный капитал 
и максимум, что можно потерять при не-
удачном бизнесе, – это то, что будет чис-
литься на фирме. А вот на личное иму-
щество учредителя ни при каких обстоя-
тельствах посягательств со стороны кон-
тролирующих инстанций не будет. Мнение 
это, конечно, не совсем точное, но именно 
так рассуждает большинство тех, кто от-
крывает собственный бизнес. А потом вы-
ясняется, что работать в форме ООО не 
совсем удобно, отчетности много, штра-
фы большие. И тогда возникает желание 
закрыть юридическое лицо и перевести 
весь бизнес на индивидуального предпри-
нимателя.

Случается и так: фирма зарегистриро-
вана, а деятельность не ведется. На во-
прос «Зачем регистрировали?» стандарт-
ный ответ: «Юристы посоветовали». А 
на вопрос «А почему нет деятельности?» 
отвечают: «Деятельность есть, но она 
осуществляется предпринимателем, так 
удобнее». Вот и приходится в таких ситу-
ациях сдавать «нулевые» отчеты, платить 
штрафы в случае, если какой-то отчет во-
время забыли сдать.

Бывает и такое: фирма стала не нужна, 
бизнес сворачивается, и само юридиче-
ское лицо нужно ликвидировать.

Если необходимость ликвидировать 
фирму появилась, это можно сделать са-
мостоятельно, можно обратиться к юри-
стам или воспользоваться услугами бух-
галтерской фирмы, имеющей в своем 
штате грамотных налоговых консультан-
тов.

Первый вариант не берем во внима-
ние сразу: ну очень непросто пройти 
путь ликвидации самому. Недостаток 
знаний может сыграть злую шутку, вы-
лившись в немалые финансовые поте-
ри. А вот какие преимущества обраще-
ние к налоговым консультантам имеет 
перед услугами юристов, не специали-
зирующихся на налоговом законода-
тельстве, поговорим.

Итак, почему при ликвидации фирмы 
следует обращаться к специалистам, ко-

торые не только ориентируются в юри-
дическом аспекте вопроса, но и хорошо 
разбираются в налоговом законодатель-
стве, знают бухгалтерский учет? При 
ликвидации компании всегда возникают 
определенные налоговые последствия. 
И процедура ликвидации – это не только 
заполнение трех заявлений и подача их
в налоговые органы. Это-то как раз самое 
легкое. Самое сложное – продумать стра-
тегию ликвидации фирмы так, чтобы в со-
вокупности всех действий заплатить как 
можно меньше налогов, причем законным 
способом. Особенно эта проблема акту-
альна, если у вас есть дебиторская или 
кредиторская задолженность, остатки то-
варно-материальных ценностей на балан-
се (а по факту их может и не быть), если 
в балансе числятся убытки или нераспре-
деленная прибыль, ну а главное, если на 
фирме, которую вы собираетесь закрыть, 
есть недвижимость или транспортные 
средства. Фирмы, специализирующиеся 
на бухгалтерском и налоговом учете, раз-
работают вам самую эффективную стра-
тегию ликвидации компании, в результате 
чего вы понесете минимум издержек.

Обратившись в бухгалтерскую компа-
нию, вы сэкономите время. Вам не нужно 
будет ходить ни в налоговую, ни к нотари-
усу, и даже общение со специалистами 
фирмы, которые будут заниматься лик-
видацией вашей компании, можно свести 
до трех встреч в течение всех четырех ме-
сяцев ликвидации. Более того, все мож-
но сделать, общаясь исключительно по 
электронной почте. Ликвидировать можно 
не только фирмы, которые зарегистриро-
ваны в Хакасии, но и те, что зарегистриро-
ваны в любом другом регионе Российской 
Федерации.

И еще один важный момент: уважаю-
щая себя бухгалтерская фирма предло-
жит вам только законный способ ликвида-
ции. Она не станет «присоединять» вашу 
компанию к какой-то другой и «сливать» 
ее в другой регион. Ваша компания бу-
дет исключена из Единого государствен-
ного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) 
по причине добровольной ликвидации. В 
результате такой ликвидации после полу-
чения документов об исключении вашей 
компании из ЕГРЮЛ к вам никогда не бу-
дут предъявлены претензии за периоды, 
когда компания осуществляла деятель-
ность.

Преимущества работы с нами:
•	 На рынке с 2001 года.
•	 Имеем в штате юристов и налоговых консультантов.
•	 Проведено более 250 процедур ликвидации организаций.
•	 100% процедур проведено успешно.
•	 В ходе ликвидации не было назначено ни одной выездной налоговой 

проверки.
Адрес компании:

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н. 
Телефоны для справок: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30. 

Е-mail: ksnbp77@mail.ru.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»
предлагает услуги по ликвидации юридических лиц
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Информацию об услугах, оказываемых консультационной службой

«Налоги. Бизнес. Право», ценах на услуги, а также о проводимых семинарах

и изданных методических пособиях вы можете увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru
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Окончание. Начало на стр. 3.

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ОТПУСКУ
БЕЗ СОХРАНЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

При этом время окончания (начала следу-
ющего) рабочего года может быть смещено 
в связи с тем, что время предоставляемых 
по просьбе работника отпусков без сохране-
ния заработной платы, превышающее 14 ка-
лендарных дней в течение рабочего года, не 
включается в стаж работы, дающий право на 
ежегодный основной оплачиваемый отпуск 
(ч. 1 ст. 121 ТК РФ).

Данная позиция подтверждается также 
разъяснением уполномоченных органов 
(Письма Минтруда России от 23.11.2018 
№ 14-2/В-933, Государственной инспекции 
труда в г. Москве от 04.06.2020 № 77/10-
20669-ОБ/18-1299).

Соответственно, дата окончания рабочего 
года смещается на количество дней отпуска, 
превышающее 14.

ВПРАВЕ ЛИ РАБОТНИК
ДОСРОЧНО ВЫЙТИ ИЗ ОТПУСКА

(ПРЕРВАТЬ ОТПУСК) БЕЗ СОХРАНЕНИЯ
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

И КАК ЭТО ОФОРМИТЬ?

По семейным и другим уважительным при-
чинам работнику по его письменному заявле-
нию может быть предоставлен отпуск без со-
хранения заработной платы (далее – отпуск 
без сохранения зарплаты).

По общему правилу его продолжитель-
ность определяется по соглашению сторон. 
В отдельных случаях предоставить такой 
отпуск – обязанность работодателя (ст. 128 
ТК РФ).

Из приведенных положений законодатель-
ства можно сделать следующие выводы:

•	 с заявлением о предоставлении отпу-
ска без сохранения зарплаты обращается ра-
ботник;

•	 отпуск без сохранения зарплаты предо-
ставляется при наличии уважительных при-
чин, поэтому в заявлении работник должен 
указать причину, по которой ему необходим 
отпуск;

•	 период и продолжительность отпуска 
без сохранения зарплаты устанавливаются по 
соглашению сторон;

•	 отпуск без сохранения зарплаты следу-
ет рассматривать как особую форму социаль-
ных гарантий для работников.

Изложенное дает основания полагать, 
что работодатель по собственной инициати-
ве не вправе направлять работника в отпуск 
без сохранения зарплаты даже с согласия 
работника.

Порядок досрочного выхода работника 
из отпуска в данном случае законодательно 
не урегулирован. Полагаем, что, поскольку 
период отпуска без сохранения зарплаты 
устанавливался по соглашению сторон, 
работник может прервать такой отпуск, со-
гласовав выход на работу с работодателем.

Отдельные суды отмечают, что законо-
дательство не содержит норм, запреща-
ющих работнику досрочно прервать от-
пуск без сохранения зарплаты. Наличие у 
работника права на прерывание отпуска 
без сохранения зарплаты корреспонди-
рует обязанности работодателя в случае 
поступления к нему подобного заявления 
принять соответствующий акт (Апелляци-
онное определение Верховного суда Ре-
спублики Марий Эл от 24.12.2013 по делу 
№ 33-2281/2013).

Чтобы прервать отпуск без сохранения 
зарплаты, работнику нужно обратиться к 
работодателю с соответствующим заявле-
нием, на основании которого будет издан 
приказ о досрочном прекращении отпуска и 
выходе на работу (приказ издается в случае 
применения в организации соответствую-
щего документооборота).

Если работник обратился с заявлением о 
прекращении отпуска без сохранения зара-
ботной платы, то работодатель не вправе от-
казать в досрочном выходе из такого отпуска, 
поскольку непредоставление работы со сторо-
ны работодателя нарушает право работника 
на труд и получение вознаграждения за испол-
нение трудовых обязанностей (Определение 
Первого кассационного суда общей юрисдик-
ции от 12.04.2022 № 88-10087/2022 по делу 
№ 2-1670/2021).

УЧИТЫВАЕТСЯ ЛИ РАБОТНИК,
НАХОДЯЩИЙСЯ ДЛИТЕЛЬНОЕ ВРЕМЯ

В ОТПУСКЕ БЕЗ СОХРАНЕНИЯ
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ,

В ЧИСЛЕННОСТИ
ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ?

В разд. 2 формы ЕФС-1 нужно указы-
вать численность работающих застрахо-
ванных лиц. В организации есть работ-
ник, находящийся в длительном отпуске 
без сохранения заработной платы. Нужно 
ли учитывать его в численности работа-
ющих застрахованных лиц в разд. 2 фор-
мы ЕФС-1?

Ответ: Работника, находящегося в дли-
тельном отпуске без сохранения заработной 
платы, нужно учитывать в показателе разд. 2 
формы ЕФС-1 «Численность работающих 
застрахованных лиц по обязательному соци-
альному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных забо-
леваний».

Обоснование: Порядок заполнения еди-
ной формы «Сведения для ведения индиви-
дуального (персонифицированного) учета и 
Сведения о начисленных страховых взносах 
на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний (ЕФС-1)» уста-
новлен Постановлением Правления ПФР от 
31.10.2022 № 245п (далее – Порядок).

Согласно п. 9.7 Порядка в поле «Числен-
ность работающих застрахованных лиц по 
обязательному социальному страхованию 
от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний» указы-
вается численность работающих у страхо-
вателя в отчетном периоде застрахованных 
лиц, в том числе численность лиц, заклю-
чивших договоры гражданско-правового 
характера, на вознаграждения по которым 
начисляются страховые взносы на травма-
тизм. При этом не конкретизируется, какая 
именно численность должна быть отраже-
на (как, например, п. 9.8 Порядка в полях 
«Численность работающих инвалидов» и 
«Численность работников, занятых на ра-
ботах с вредными и (или) опасными про-
изводственными факторами» установлено 
указание списочной численности соответ-
ствующих категорий работников).

Представляется, что численность работаю-
щих застрахованных лиц – это суммарное ко-
личество работников по трудовым договорам 
и договорам гражданско-правового характе-
ра, на вознаграждения которым начисляются 
взносы на травматизм.

Согласно ст. 20 Трудового кодекса РФ ра-
ботником является физическое лицо, вступив-
шее в трудовые отношения с работодателем. 
При нахождении работника в отпуске без со-
хранения заработной платы трудовые отноше-
ния не прерываются.

Таким образом, численность работаю-
щих застрахованных лиц должна включать 
всех лиц, застрахованных в системе инди-
видуального (персонифицированного) учета 
СФР, к которым относятся и работники, нахо-
дящиеся в отпуске без сохранения заработ-
ной платы.
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КОНСУЛЬТАЦИИ ПО НАЛОГАМ. ЗАКОННАЯ МИНИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Доверьте свой учет профессионалам
Любому бизнесу необходимо отчиты-

ваться перед различными контролирую-
щими органами: налоговой, пенсионным 
фондом, фондом социального страхо-
вания, органами статистики. Некоторым 
бизнесам в зависимости от специфики 
деятельности приходится сдавать и ряд 
иных отчетов, например, в Росалкоголь-
регулирование или Росприроднадзор.
И практически всем бизнесам нужно вести 
различные виды учета: налоговый учет 
(обязателен для всех: и ИП, и КФХ, и орга-
низаций), бухгалтерский учет (для органи-
заций), учет кассовых операций (для орга-
низаций и некоторых предпринимателей), 
кадровый учет (для всех работодателей).

По сути, есть три способа решить про-
блему с учетом и отчетностью: 

1. Все делать самому (предпринимате-
лю или директору).

2. Нанять бухгалтера и ему доверить 
свой учет.

3. Заключить договор на оказание услуг 
с бухгалтерской компанией. 

Предлагаем вам рассмотреть выго-
ды при заключении договора на обслу-
живание по ведению учета с Консуль-
тационной службой «Налоги. Бизнес. 
Право».

Компания работает на рынке консал-
тинговых услуг в Российской Федерации 
с 2001 года. Уже в 2005 году компания 
вошла в сотню крупнейших консалтин-
говых групп России по версии журнала 
«Финанс.», который ежегодно составляет 
рейтинги консалтинговых и аудиторских 
компаний. А с 8 апреля 2014 года компа-
ния работает и в Крыму.

За эти годы специалистами компании 
накоплен огромный опыт в сфере бухгал-
терского учета, налогообложения, кадро-
вого документооборота, судебной прак-
тики в обжаловании результатов самого 
разного рода проверок бизнеса. Своим 
опытом специалисты компании делятся 
с вами со страниц газеты, которую вы дер-
жите в руках, – газеты «Вестник малого 
бизнеса», которая ежемесячно выпуска-
ется для предпринимателей Республики 
Хакасия вот уже 18 лет.

Директор компании – Елена МАКАРО-
ВА, кандидат экономических наук. Опыт 
работы в сфере экономики и учета более 
25 лет. Елена Александровна является 
экспертом в области налогообложения 
малого бизнеса и автором более чем двух 
десятков методических пособий, выпуска-
емых специально для предпринимателей 
и руководителей компаний по различным 
аспектам организации бизнеса, а также 
автором книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Консультационной службой «Налоги. 
Бизнес. Право» регулярно проводятся 

семинары на различные темы по органи-
зации бизнеса, учета и отчетности, про-
верок и защиты прав бизнесменов. Соот-
ветственно, и специалисты компании ре-
гулярно повышают свою квалификацию, 
что позволяет им оставаться профессио-
налами в своем деле.

Проблемы, от которых вы сможете из-
бавиться, заключив договор на ведение 
учета с Консультационной службой «На-
логи. Бизнес. Право»:

Во-первых, вы сэкономите свое ВРЕ-
МЯ и НЕРВЫ. Простой пример: вы сда-
ли налоговую декларацию, и налоговый 
инспектор, который стал ее проверять, 
считает, что декларация оформлена не-
правильно. Каковы действия инспектора? 
Если отчетность сдана на бумажном носи-
теле (не по телекоммуникационным кана-
лам связи), то при обнаружении ошибок 
он направит вам требование о внесении 
исправлении в отчетность или даче пояс-
нений. Такое требование будет направле-
но вам по почте. Вы уверены, что требова-
ние до вас дойдет? Извещения на получе-
ние почтовой корреспонденции зачастую 
теряются из почтовых ящиков, а иногда 
и сами предприниматели не находят вре-
мя дойти до отделения почтовой связи. 
А по закону требование будет в любом слу-
чае считаться вами полученным на 6 день 
со дня его отправки. Если требование вы 
не получили и не произвели никаких дей-
ствий, т.е. не написали пояснения или 
не подали уточненную декларацию, то 
у налогового органа будут все основания 
и для привлечения вас к ответственности 
(если деклараций действительно содер-
жит ошибки), и для приостановления опе-
раций по вашим счетам в банках. Но даже 
если требования от налоговых органов вы 
получили, то нужно вникать и разбирать-
ся: а действительно ли есть ошибки, или 
ошибается налоговый орган? Хватит ли 
на это ваших знаний налогового законода-
тельства или придется искать того, кто вас 
в этом вопросе проконсультирует. Как вы 
сами понимаете, все это отнимает и вре-
мя, которое по-хорошему надо бы посвя-
тить развитию своего бизнеса, и нервы, 
потому что приходится иногда не один 
день, а то и не одну неделю «добиваться 
правды».

Как такая же ситуация будет выглядеть 
при обслуживании в Консультационной 
службе «Налоги. Бизнес. Право»?

Вариант 1. Вы о наличии такого тре-
бования даже не узнаете, т.к. требова-
ние придет в электронном виде непо-
средственно в Консультационную службу 
«Налоги. Бизнес. Право», а специалисты 
фирмы сами с этим требованием разбе-
рутся и дадут пояснения налоговикам, 
если это будет необходимо.

Вариант 2. Такое требование пришло 
вам по почте домой (что ОЧЕНЬ мало-
вероятно). Вам просто это требование 
нужно будет передать специалистам ком-
пании и ВСЕ. Причем сделать это можно 
и по электронной почте.

Вариант 3. Налоговый инспектор вам 
позвонит и поспросит разъяснений или 
еще совершения от вас каких-либо дей-
ствий. Вы просто налоговому инспектору 
даете номер телефона вашего специали-
ста из Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» и ВСЕ. 

Это действительно экономит и время, 
и нервы. Так, к примеру, получить сведе-
ния из налоговой по вашим уплаченным 
налогам и числящейся за вами задолжен-
ности (например, для проведения сверки 
по налогам) у специалистов компании за-
ймет несколько часов, у вас это может за-
нять и несколько дней. Так к чему терять 
ВРЕМЯ?

Во-вторых, вы экономите ДЕНЬГИ. При 
этом будет не только прямая экономия 
(обслуживание в компании стоит дешевле 
содержания бухгалтера), но и экономия 
на штрафах и пени. Почему?

1. Оплата за услуги зависит только 
от объема работ.

2. Вы получаете экономию по ряду ста-
тей расходов: 

– вам не нужно оплачивать налоги 
и взносы с фонда оплаты труда бухгалте-
ра и кадровика;

– вам не нужно выделять рабочее ме-
сто, тратить деньги на компьютер, прин-
тер, бухгалтерские программы, «расход-
ники» и т.п., что вытекает в достаточно 
большую сумму ежемесячных расходов;

– вам не нужно тратить деньги на по-
стоянное повышение квалификации бух-
галтера: направлять его на семинары, 
покупать бухгалтерскую литературу, опла-
чивать правовые системы.

3. Если вы понесете убытки от рабо-
ты бухгалтера, то вы никак не сможете 
их возместить. Максимально возмож-
ные действия – увольнение бухгалтера. 
Но денег от этого не прибавится. Консуль-
тационная служба берет на себя матери-
альную ответственность по возмещению 
убытков, которые вы можете понести из-
за неправильного ведения бухгалтерского 
либо налогового учета, что отражено в до-
говоре абонентного обслуживания.

Да и стоимость услуг невелика. Вы мо-
жете зайти на сайт компании – www.ksnbp.
ru и посмотреть цены на сопровождение 
вашего бизнеса. Кроме того, стоимость 

обслуживания именно вашего бизнеса вы 
можете узнать по телефонам: 8 (3902) 28-
80-20, 28-80-30. Контактное лицо – Рома-
нихина Светлана Александровна, испол-
нительный директор Абаканского офиса. 

Договоры на абонентное 
обслуживание могут быть 

различными

1.	 Договор на полное сопровожде-
ние по бухгалтерскому, налоговому 
учету и учету кассовых операций. Та-
кой договор подходит юридическим ли-
цам.

2.	 Договор на ведение налогового 
учета и учета по работникам. Наиболее 
подходит индивидуальным предпринима-
телям. Компания берет на себя оказание 
следующих услуг в рамках такого догово-
ра: 

– ведение регистров налогового учета 
при применяемом клиентом налоговом 
режиме;

– оформление платежных поручений 
для перечисления налоговых платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды (либо 
по желанию клиента предоставление ин-
формации о начисленных налогах и взно-
сах, подлежащих уплате);

– ведение кадрового учета по наемным 
работникам, в том числе оформление лич-
ных карточек, приказов, расчет заработ-
ной платы (по данным, предоставленным 
клиентом), расчет пособий социального 
страхования (при предоставлении клиен-
том пакета документов, подтверждающих 
правомерность выплаты пособия), рас-
чет НДФЛ с выплат наемным работникам, 
расчет страховых взносов во внебюджет-
ные фонды с выплат наемным работни-
кам и страховых взносов в Социальный 
фонд России от несчастных случаев 
и профессиональных заболеваний; 
оформление табелей учета рабочего вре-
мени (по данным, представленным клиен-
том), оформление ведомостей на выплату 
заработной платы, оформление расчет-
ных листков, формирование и сдача всей 
необходимой отчетности;

– составление деклараций по применя-
емой системе налогообложения, НДС на-
логового агента (при необходимости);

– сдача отчетности в налоговые органы 
и внебюджетные фонды по месту реги-
страции и налогового учета абонента. 

Более того, специалисты компании бу-
дут консультировать вас по вопросам ве-
дения бизнеса в самых различных аспек-
тах.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Режим работы:
с понедельника по пятницу, с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 12.00 до 13.00).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. На правах рекламы

КУПИЛИ КВАРТИРУ ИЛИ ДОМ? 
Воспользуйтесь своим правом на

имущественный налоговый вычет и верните до 
13% от стоимости приобретенной недвижимости!

Имущественным налоговым вычетом могут воспользоваться те граждане, кто 
получает доходы, облагаемые НДФЛ по ставке 13% (кроме доходов в виде диви-
дендов). 

Для получения налогового имущественного вычета необходимо заполнить на-
логовую декларацию по форме 3-НДФЛ. 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» проконсуль-
тируют вас по вопросу возврата НДФЛ и помогут заполнить необходимые доку-
менты. 

Есть вопросы? Звоните: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30, 8-913-444-80-20,
8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
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ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№ 7 (222) от 31 июля 2023 г.

Как быстро и просто
получить грамотную консультацию,

не выходя из дома или офиса? 
Предлагаем воспользоваться услугой 

онлайн-консультации по вопросам органи-
зации бизнеса, учета, налогообложения, 
трудового законодательства и кадрового 
учета. Обычно за такими консультациями 
клиенты приходят в офисы нашей компа-
нии – Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» – в Абакане и в Симферо-
поле. Но зачастую бывает, что территори-
ально клиенты находятся очень далеко и 
им непросто выделить время, чтобы при-
ехать на личную консультацию. 

Предлагаем получить консультацию 
по следующей схеме:

ШАГ 1:	 на электронную почту 
ksnbp77@mail.ru вы направляете свои 
вопросы.

ШАГ 2:	 в ответ получаете письмо 
с указанием, сколько будет стоить кон-
сультация и как быстро вы ее получите 
в письменном виде. Например: стои-
мость консультации 1200 руб., ответ – 
в течение двух рабочих дней со дня опла-
ты счета. 

ШАГ 3: если вас устраивают и сроки, 
и стоимость, вы пишете, что на эти усло-
вия согласны.

ШАГ 4: вам приходит счет, и вы его 
оплачиваете.

ШАГ 5: на электронную почту получае-
те ответы на ваши вопросы.

ШАГ 6: можете задать несколько уточ-
няющих вопросов, ответы на которые бу-
дут достаточно короткие.

ШАГ 7: получаете ответы на эти во-
просы. Эти уточняющие вопросы уже 
вами не оплачиваются. Если же вы за-
даете вопросы, ответы на которые вам 
также нужно получить в развернутом 
виде, то это будет уже как отдельная 
консультация. Например, вопрос «А пе-
чать мне обязательно нужна?» – это во-
прос уточняющий. А вот вопрос «Какие 
налоги платить и куда отчеты сдавать, 
если я приму на работу двух сотрудни-

ков?» – это уже вопрос на отдельную 
консультацию.

На все вопросы вам будет отвечать лич-
но МАКАРОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 
(кандидат экономических наук, магистр 
юриспруденции, директор ООО «Кон-
сультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого биз-
неса Крыма»).

Есть при таком консультировании не-
сколько нюансов:

1. Ваши письма будут прочитаны, 
и вам будет отправлена информация 
по срокам и суммам (а потом и консуль-
тации) только в рабочие дни (так, если 
вы направили запрос на консультацию 
в пятницу во второй половине дня, то от-
вет получите только в понедельник).

2. Консультации по сложности быва-
ют разные, на некоторые из них доста-
точно уделить 1,5-2 часа, другие – тре-
буют проработки в течение нескольких 
дней, поэтому и сроки оказания услуг 
могут быть различными (какой конкрет-
но срок будет определен для вашей 
консультации, вы узнаете из письма).

3. Если вы задали вопрос, на который 
вам не смогут ответить в силу того, что 
в этом вопросе консультант не является 
специалистом, вам так и ответят: «К сожа-
лению, на данный вопрос мы не сможем 
вам ответить». Например, в настоящее 
время мы не готовы отвечать на вопро-
сы по валютному законодательству или 
по отчетности в Росприроднадзор.

4. Консультации будут написаны про-
стыми словами в разговорном стиле. 
Такие консультации становятся понят-
ными для лиц с разным уровнем обра-
зования.

Будем ждать ваших вопросов на элек-
тронный адрес МАКАРОВОЙ ЕЛЕНЫ 
АЛЕКСАНДРОВНЫ: ksnbp77@mail.ru

На правах рекламы

ТРЕБУЕТСЯ БУХГАЛТЕР
в абаканский офис
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Консультационной службе «Налоги. Бизнес. Право» 
в абаканский офис требуется бухгалтер.

Требуемый опыт работы: более 5 лет.
Полная занятость, полный рабочий день.

Обязанности:
•	 полное ведение бухгалтерского, налогового и кадрового учета ЮЛ и ИП;
•	 консультирование по бухгалтерскому и налоговому учету;
•	 заполнение налоговых деклараций и составление бухгалтерской отчет-

ности.

Требования:
•	 обязательное знание общей системы налогообложения и бухгалтерского 

учета;
•	 умение начислять заработную плату и прочие начисления работникам;
•	 умение общаться с людьми и контролирующими органами.
Приветствуется опыт работы в консалтинговых и бухгалтерских компаниях.

Условия:
•	 сдельная оплата труда;
•	 официальное трудоустройство в соответствии с ТК РФ;
•	 пятидневная рабочая неделя, с 8 до 17 часов, обед с 12 до 13 часов;
•	 во время испытательного срока выплачивается оклад, размер которого 

обговаривается индивидуально по результатам собеседования.

Обращаться: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н,
тел.: +7 (3902) 28-80-20, +7 913 444-80-20,  e-mail: ksnbp@mail.ru.

Не пропустите семинары
от Елены Макаровой

на новом сайте!
www.elenamakarova.info
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По вопросам размещения рекламы в газете
«ВЕСТНИК МАЛОГО БИЗНЕСА»

обращаться по телефонам: 8 (3902) 288-020, 288-030. Р
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Информацию о семинарах, 
проводимых специалистами Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право», вы можете узнать на сайте:

www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

Вы можете заказать методические пособия
в электронном виде

Автор пособий Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруден-
ции, аттестованный налоговый консультант, директор ООО «Консультационная 
служба «Налоги. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник малого биз-
неса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Пособия: 
– «Применение патентной системы налогообложения с 2023 года» – 400 руб.
– «Упрощенная система налогообложения с 2023 года» – 400 руб.
– «Все об отпусках» – 300 руб.
– «Налог на профессиональный доход: нюансы применения» – 250 руб. 
– «Организация деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей» 

– 500 руб. 
При заказе всех пособий, стоимость 1500 руб. 
Как заказать: написать на почту ksnbp77@mail.ru с темой письма «Нужны по-

собия» либо заказ можно сделать через сайт www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

РЕКЛАМА
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ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ МЧС РОССИИ ПО ХАКАСИИ – 8 (3902) 299-233

Звоните, если сотрудники и служащие МЧС допускают противоправные действия или создают ад-
министративные преграды развитию вашего бизнеса. Телефон работает круглосуточно. Анонимные 
звонки будут приняты к сведению, но официальный ответ на них не предусмотрен.

г. Абакан

•	 Правительство Республики Хакасия (1 этаж), 
пр-т Ленина, 67.

•	 Администрация г. Абакана, ул. Щетинкина, 10.
•	 Отделение Социального фонда России по Рес- 

публике Хакасия, ул. Крылова, 72а.
•	 Министерство транспорта и дорожного хозяй-

ства Республики Хакасия, ул. Вяткина, 3.
•	 Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Респу-
блики Хакасия, пр-т Дружбы Народов, 2а.

•	 Муниципальный фонд развития предпринима-
тельства, ул. Хакасская, 73а.

•	 Азиатско-Тихоокеанский банк, ул. Карла Марк-
са, 63.

•	 База «Контакт», ул. Вяткина, 2.
•	 Бизнес-центр, ул. Вяткина, 39 (1 этаж).
•	 Дальневосточный банк, ул. Кирова, 99б.
•	 Департамент градостроительства, архитектуры 

и землеустройства Администрации города Аба-
кана, ул. Пушкина, 68.

•	 Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», ул. Крылова, 68а, 8н (2 этаж).

•	 Адвокатская палата Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 72.

•	 Нотариус А.И. Жукова, ул. Чертыгашева, 106.
•	 Нотариус Н.А. Кирякова, ул. Кирова, 102.
•	 Нотариус Н.В. Петрова, ул. Крылова, 68а.
•	 Нотариус Н.П. Соловьева, ул. Вяткина, 35.

•	 Нотариус С.С. Стряпкова, ул. Чертыгашева, 102.
•	 Рынок «Северный» (административное зда-

ние), ул. Торговая, 5а.
•	 Совкомбанк, пр-т Дружбы Народов, 3а.
•	 Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Хакасия, ул. Вятки- 
на, 3.

•	 Управление Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Красноярскому 
краю, Республике Хакасия и Республике 
Тыва, ул. Чертыгашева, 78.

•	 Хакасский муниципальный банк, ул. Хакасская, 
73, ул. Торговая, 32, ул. Итыгина, 20.

•	 Хакасский филиал ФБУ «Государственный ре-
гиональный Центр стандартизации, метрологии 
и испытаний в Красноярском крае, Республике 
Хакасия, Республике Тыва», ул. Ленинского 
Комсомола, 9а.

•	 Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Республике Хакасия, ул. Ки-
рова, 100.

•	 Федерация профсоюзов Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 90.

•	 Фонд развития Хакасии, пр-т Дружбы Наро- 
дов, 2а.

•	 Центральный рынок (административное зда-
ние, кассы), ул. Тараса Шевченко, 63.

РЕКЛАМА

ГАЗель
•	 длинный борт (4,2 м);
•	 высота 1,5, ширина 2 м;
•	 груподъемность 1,5 тонны.
Наличный и безналичный расчёт.
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тел.: 21-44-50, 8-983-191-4450
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